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XLIII NR. 46FAUBUS LAIMES PRIEŠ EISENHOWERI
Little Rock istorija atgijo. Teisėjas Jerry J. Lembey šeštadieni nusprendė, kad baltų ir juodų mokinių bendras mokymas reikia atidėti pustrečių metų. Pernykštė praktika padidinusi įtempimą tarp gyventojų.Tokis teisėjo sprendimas yra gubernatoriaus Faubus laimėjimas ir prezidento Eisenhowerio pralaimėjimas. Sprendimas bus, žinoma, apeliuotas.Little Rock padėtį dar labiau įtempė tai, kad negras Brown, tėvas inergaitės, kuri pereitais metais buvo pašalinta iš bendros mokyklos, birželio 22 nušovė vieną baltąjį.

Floridos teisinas eina priešingu 
keliuFederalinis teismas išaiškino, kad nuo rudens pietinių valstybių universitetuose turi būti priimti juodieji studentai lygiom su baltaisiais.

Ar Adams bus priverstas pasitraukti?
SUJUDIMAS DĖL DOVANŲBostono Goldfine dovanos ne tik Sherman Adams, bet. ir prezidentui ii- 48 gubernatoriam sukėlė tiek susijaudinimo, kad sen. mą, imti 2.50

Atstovų Rūmų komisija, kuri tyrinėja Sherman A- dams dovanas, liepos 1 apklausinės ir patį dovaną davėją Bostono milijonierių Bernard Goldfine. Nors prezidentas Eisenhoweris pareiškė pasitikėjimą Adams ir sa-> kėši, kad Adams jam “reikalingas”, kai kurie respublikonai Kongreso nariai reikalauja, kad Adams pasitrauktų. Ypačiai nustebino, kad sen. Watkins kalboje per radiją pasmerkė Adams. Watkins buvo pirmininkas komisijos, kuri pasmerkė sen. McCarty. Nuo tada Watkins buvo laikomas dideliu prezidento draugu. Watkins aiškino: Adams turėtų pasitraukti ir įtikinti prezidentą, kad jo pasitraukimą priimtų. ADAMS IR EISENHOWERIS 
"Jis man reikalingas", gynė prezidentas Eisenhoweris Sherman Adams. Aš juo pasitiki. Aš gerbiu jo sugebėjimus ir tt. Kodėl Adams taip prezidentui reikalingas?Pirmiausia dėl to, Adams yra “prezidento asistentas”. Toks oficialus titulas. Tuo titulu A- dams tvarko reikalus, kurie priklauso prezidentui. Adams sprendžia, kuriuos reikalus perduoti pačiam Eisenhoweriui. Adams vadovauja Baltųjų Rūmų štabo konferencijom, dalyvauja vyriausybės posėdžiuose, tautinės apsaugo taryboje, pasitarimuose su partijų lyderiais.Jį pavadino Eisenhoweris savo dešiniąja ranka.Adams betgi ir Eisenhowerio karjeroj suvaidino didelę rolę. Kai Eisenhow'eris buvo 1951 vyriausias kariuomenės vadas Europoje, Adams tuo metu buvo New Hampshire gubernatorius. Adams 1952 pirmasis pasiūlė Eisenhowerio kandidatūrą i prezidentus. Eisenhoweris praėjo, ir Adams vadovavo visai jo rinkimų kampanijai. Eisenhoweris jį tad pasiėmė į Baltuosius Rūmus.Kiek daug pareigų prezidentas atidavė Į savo “asistento” rankas, tiek jis nesutiko perleisti pareigų į savo vicepreziden- ti Nixono rankas.Adams alga 22,500 dol. metam.• Meksika birželio 17 pranešė, kad Pacifiko pakraščiuose dingo 200 žvejų su 21 valtim. Buvo didelė audra.

Federalinis teisėjas Haolc! Lem
ley sustabdė Little Rock mo
kyklos integraciją pustrečių 
metu laikui.

Douglas siūlo išleisti įstaty- jog negali pareigūnas pri- didesnės dovanos kaip už dol.
TEISMO SPRENDIMAI EINA 

IR TOLIAU KOMUNISTU 
NAUDAIVyriausias teismas pereitą pirmadienį išaiškino, kad valstybės departamentas neturi teisės neduoti užsienio pasų A- merikos piliečiam, jei jie nesutinka pasirašyti nepriklausę komunistų partijai. Jie aiškino, kad prie konstitucijos garantuotų pilietinių laisvių priklauso ir laisvė keliauti.

AMERIKOS PAJAMOS IR 
IŠLAIDOSAmerika iki birželio pabaigos išleidžia 73.1 milijardą dol.; jos pajamos per tą laiką 69.6 milijardai. Valstybės skolos — 275 milijardai.Ateinančiais metais numatomos išlaidos 78milijardai, pajamos 69; valstybės skolos — 284 milijardai.

Tunise rimsta

Prancūzijos ir Tuniso santykiai sušvelnėjo, kada de Gaulle paskelbė, jog Prancūzijos kariuomenė iš Tuniso bus atitraukta į Bizertos uostą. Maroko vyriausybė taip pat palankesnė, kada de Gaulle pažadėjo įgulas atitraukti ir iš ten. Abudu kraštai pareiškė pasitikėjimą, kad de Gaulle ves ir Alžirą į nepriklausomybę, atmesdami jo įjungimą į Prancūziją.
kad sekr.Tvirtinama,Tautų ‘ gen.atvykimas Bet tai Sukilėliai

Lebanone neramumai tebesitęsia. Jungt. Hammarskjoldoapramino kovas, trumpam laikui, apšaudė pačios Jungt. Tautų stebėtojų komisijos automobilį. Tų stebėtojų dabar esą 100. Hammarskj aidas nori padidinti iki 200. Tačiaujis atmetęs Lebanono prašy- ’ rytų sieną ir kad tekiu būdu mą siųsti Jungt. Tautų ka- būtų sustabdyta pagalba Leba- riuomenę Lebanono sienom nono sukilėliam iš Egipto ir saugoti. ' Syrijos.

10 CENTU

Dėl nužudytų vengrų tik langai byra
Laisvajame pasauly susijaudinimas dėl Vengrijos Nagy ir kt. nužudymo dar nenurimo. Jis Europoje didesnis nei Amerikoje. Prancūzijoje tylaus protesto eisena vyko prie Triumfo arkos, kurioj yra nežinomojo kareivio kapas., Bonnoje, Vokietijoje, demonstrantai pro Sovietų atstovybės langus sumetė į vidų akmenis ir rašalo bon- kutes. Labiausiai dėmesį atkreipė Danijos demonstracijos, kur Sovietų atstovybė buvo apdaužyta.Sovietai Vokietijai pareiškė protestą. O į Danijos demonstracijas atsakė Maskvoje suorganizuota demonstracija prie Danijos atstovybės ir langų daužymu su šūkiais: “šalin iškamšos!”.. Į tai danai atsakė nauja ir dar stipresne demonstracija ir Sovietų atstovybės apdaužymu.New Yorke šeštadieni vengrai organizavo Sovietų atstovybės prie Jungtinių Tautų piketavimą. Buvo išmušti atstovybės langai. Susirėmime su policija 7 policininkai sužeisti.Jungtinių Tautų komisija Vengrijos reikalam susirinko ir tris valandas posėdžiavo. Tik nieko konkretaus nepadarė.Amerikos senatas priėmė pasmerkimo žudikam rezoliuciją.

jo Sekmadienio vengrai pakarto- demonstracijaS New Yorke

• i <

Geras pasivaikščiojimas. John Frey iš Kanados pėščii... žygiuoja 
į Miami, Fla. Per 383 dienas padarė 8.300. mylių.

Lebanone laukia, nors jau žuvo 100'
Lebanono reikalus šiuo tarpu laiko savo rankose Jungt. Tautų gen. sekretorius Ham- marskjold. Jis lankėsi Lebanone, birželio 22 jau buvo Egipte.Lebanone jis paliko nusivylimo vyriausybei ir sukilėliam. Jis atsisakė su sukilėliais ir su opozicijos vadais kalbėtis iš viso. Su prezidentu ir min. pirmininku kalbėjosi tik po valandą. Su Nasserio užsienių reikalų ministeriu jau keturias valandas.Egipte Hammraskjold nori paveikti Našseri, kad jis užda- 

sustipresniu atstovų bei langų daužymu.
LENKIJA TYLI APIE NAGYČekoslovakijos spauda pritaria Maskvai, kuri smerkia Nagy kaip išdaviką. Lenkijos spauda skelbia svetimus komunikatus, bet nuo savo komentarų susilaiko.

Graikai atmetėGraikija oficialiai atmetė Anglijos min. pirm. Macmil- lano antradienį paskelbtas reformas Kipro salai valdyti. Anglija numatė, kad prie Anglijos gubernatoriaus veiks graikų ir turkų atstovai; Kipras turės vietinę savivaldą, bet užsienio reikalai ir krašto gynimas bus Anglijos rankose; gyventojai turėti dvi pilietybes;tvarka numatoma 7 metam. Graikai tą planą atmetė ir numato vėl kreiptis į Tauts.
gales tokia

Jungt.
© Vengrijos Nagy pakartas, taip pat ir listai min. tas.

buvęs žurna- Kraštokomunistai.Maleter buvo sušaudy
Satelitai nutiloArmijos paleistas satelitas Explorer I nutilo gegužės 24. Explorer III nutilo birželio 16. Jų radijo baterijos, matyt, išsibaigė. Vanguard tebeveikia.

Amerika ir Anglija laukia,kuo baigsis Hammafskjbldo ir Jungt. Tautų žygiai. Kol ,tai paaiškės, jos nesiims jokių žygiu.Amerika tik pasiuntė helikopterių,-kurių pareikalavo J. Tautų stebėtojai, norėdami sekti, kas darosi pasienyje.Sienos ilgis tarp Lebanono ir Syrijos yra 200 kl. Bet tik 18 kl. kontroliuoja Lebanono kariuomenė....Maskva ir Egiptas grasina....Esą jei Amerika pasiųs savo kariuomenės i Lebanoną. tai iš Egipto ir iš Sovietų vyks pat “savanoriai”.Nuo sukilimo pradžoi, gegužės 10, Lebanone jau vo 500-1000 žmonių.
taipnuo žu-

Italija reagavo stipriausiaiVengrijos Nagy ir kt. nužudymas susilaukė stipriausio atgarsio Italijoje — vyriausybė atšaukė savo atstovą iš Vengrijos.

Kipro konfeencija. Graikų arkivyskupas Makarios ir Nicosia bei 
kitų miestų burmistrai po pasitarimo atmetė Anglijos pasiūlytą 
planą.GERI DRAUGAI, AR PIKTI PRIEŠAI PAVOJINGESNI?YRA DE GAULLED e Gaulle atėjimo į valdžią bijojo partijos ir komunistai. Bet jis atėjo, remiamas kariuomenės ir dešiniųjų grupių. Paėmęs valdžią, de Gaulle pasirėmė kariuomene ir vidurio grupių atskirais populiariais vadais. Ne pačiu parlamentu bei jo grupėm Parlamento komisijų norą kištis į io valdymą ir kontroluoti de Gaulle atmetė.Tuo keliu de Gaulle daug laimėjo. Nuomonei tirti institutas paskelbė, kad 54 prcc. prancūzų juo patenkinti. Tačiau nepatenkinti dešinieji, kurių dėka de Gaulle atėjo į valdžią. “Viešojo saugumo komitetai" pažadėjo ištikimybę de Gaulle, tačiau protestus prieš de Gaulle politiką sustiprino. Prieš du jo politikos punktus — prieš paėmimą į valdžią žmonių, kurie yra žinomi kaip partijų, privedusių prie katastrofos vadai prieš de Gaulle politiką atitraukti kariuomenę iš Tuniso arba ir prieš galimą liberalią Alžiro politiką.

Šitie draugai iš dešinės de 
Gaulle yra pavojingi, nes su 
jais eina ir daugelis aukštų
jų karininku. De Gaulle dar 
turi nemenką uždavinį susi
tvarkyti su Soustelle ir jo 
griežtais šalininkais. . .Iš kairės yra de Gaulle priešas Nr. 1 — komunistų partija. Tiesą sakant, tai buvę de Gaulle draugai — nes jo pirmoje vyriausybėje po karo ir komunistų lyderis Thorez buvo ministeris.Komunistai kiek galėdami kliudė de Gaulle ateiti i valdžią. Bet jų organizuoti streikai nesulaikė. Darbininkai menkai paklausė komunistų, balso. Dabar komunistai, vėl aiškinasi, garsinasi ir grasina. Thorez, energingas, nors ir viena ranka suparaližuo-

Valst. departamentas paskelbė savo abejojimus, ar Įvyks sutartoji nusiginklavi- mo technikų konferencija. Ji buvo sutarta Ženevoje liepos 1. Spėjama, kad komunistųpartija Sovietuose nutarusi grįžti prie griežtos politikos.
Sovietai kaltina kaip paprastaiSovietų spauda kaltina Jungtines Valstybes, jeigu Ženevos konferencijos Tai reiškia, greičiausiai jau Sovietai te Amerikai

ANGLAI OPTIMISTAIAnglijos min. pirmininkas Macmillanas. už. reik. min.

liepos 1 nebus.kad konferencija bus palaidota, jei iš anksto nori kaišu versti.

tas, komunistų lyderis, aiškinasi, kodėl jis nepasipriešino de Gaulle jėga.
“Nes mes nenorėjom duo

ti jam argumentą, kad ko
munistai siekia perversmo”... 
"Mes nevadintam de Gaulle 
fašistu — aiškinasi toliau 
Thorez, — bet jo sukurta pa
dėtis veda į fašizmą".Tam “fašizmui” pasipriešinti Thorez dabai- nebekalba apie “liaudies frontą”. Tai senas receptas. Pagal jį tegali susitelkti tik komunistų ir geriausiu atveju socialistų bei dalies radikalų jėgos. Thorez tad svajoja apie didesnę jėgą —

“Mes norime 
nės programos 
respublikonų 
rimo.
programa — sujungti visas 
demokratines jėgas, nežiū
rint. kokiose partijose bebū
tų”.Thorez skelbiasi, kad jau veikia "Respublikos gynimo komitetai”. Jų esą tūkstančiai Prancūzijoje. “Jei reikės jie susiras ginklų... Mes mokame kovoti”.

dabar plates- 
— visu tikrų 
bendradarbia- 

Tai visų demokratų 
sujungti 
jėgas.

Thorez žadžiai narsūs. Ar juos reikia'priimti už tikrą pinigą? Vadinasi, ar komunistai taip darys ir tokie yra stiprūs, kaip jų lyderis čia kalbėjo?Tikras dalykas: komunistai labai susirūpinę de Gaulle atėjimu; aiškina, kad de Gaulle pirmiausia juos norės sunaikinti, paskiau ir kitas partijas. Abejotinas dalykas, kad jie nenori pučo — jei tik būtų galėję, seniai jį būtų padarę.Tikras dalykas: komunistai nori suorganizuoti risi} partijų frontą, kurį jie kontroliuotų. Bet lygiai dalykas, kad jiem tai vyks.Tikras yra dalykas,
tikras nepa-

Lloydas ir opozicijos lyderis Gaitskell apgailestavo Vengrijos Nagy nužudymą, tačiaupasisakė už reikalą tartis su Sovietais dėl viršūnių konferencijos. Tuo anglai išsiskyrė nuo Amerikos vyriausybės, kuri įžiūrėjo, kad Nagy nužudymas yra rimta konferencijai kliūtis.
Berlyne pasitarimai dėl 9 a- merikiečių grąžinimo nieko nedavė. Komunistinė Vokietija griežtai reikalauja, kad susitarimą dėl grąžinimo pasirašytu kaip valstybė su valstybe.
Bend ruonienoj

LB Tarybos sesijaLBI Tarybos prezidiumas jiau išsiuntė visiems IJ3 II Tarybos nariams kvietimus dalyvauti sesijoje, įvykstančioje 1958 liepos 4-6 Clevelande, Čiurlionio ansamblio namuose 10908 Magnolia Dr. (gatvė yra lygiagreti su Wade Park gatve, važiuojant autobusu Nr 4 išlipti prie 108 ar 109 gatvių).Pranešimams tema “LB rinkimai ir jų analize” padaryti pakviesti LB Tarybos nariai A. Devenienė ir dr. Alg. Nasvytis.LB Tarybos sesiją globoti yia pakviesta ir sutiko LB Cleveland© I apylinkės valdyba. LB Tarybos nariams pagerbti liepos 5 vakare ji numato surengti pobūvį. į kurį bus Kviečiami ir Clevelando lietuvių visuomenės atstovai.
lėliškas iš AlžyroGerbiamieji Tautiečiai.Noriu išreikšti tikrą širdingą ačiū Brooklyne spausdinanam "Darbininkui”, kurį čia gaunu. Dabar galiu laisvą laiką sunaudoti skaitydamas lietuviška laikraštį, kurio nebuvau skaitęs jau ketveri metai.Neturiu su kuo ir lietuviškai pakalbėti. Tesusirašinėju su namiškiais Lietuvoje. Apie juos taip pat iki 1957 metų nieko nežinojau.Afrikoje dabar yra labai neramu. Pavojus netekti galvos labai didelis. Vis dėlto aš jau treti metai esu tarnyboje ir dar laikausi.Prašau pranešti, kiek aš esu skolingas Alžyro pinigais.Dar kartą širdingai dėkoju už laikrašti.Sudiev!Legionininkas B.Constantine 58. VI. 10 

jie gali gauti ginklų (iŠ Maskvos). Tačiau lygiai tikras dalykas, kad jie negalės rungtyniauti su kariuomene, kuri de Gaulle remia. Dėl to jie taip stengiasi įsibrauti į kariuomenę ir palaužti joje drausmę.Soustelle grupė, vadinas draugai iš dešinės, mažiau skelbia dekliaracijų, daugiau veikia. Komunistai išėjo su karingais žodžiais.
Spėjama betgi, kad karin

gi Thorez žodžiai yra skirti da
bartiniam bejėgišumui prideng
ti. De Gaulle pasirinktas vidurio kelias tarp abiejų kraš- tutinimų laimėjo tuo tarpu krašte pasitikėjimą. Akivaizdus to ženklas ne tik demonstracijos Paryžiuje už de Gaulle, bet dar labiau ne-> lauktas pasisekimas, kurį laimėjo finansų minister! o Pinay paskelbta vidaus paskola — per kelias dienas buvo išpirta 90 proc. lakštų.Jei de Gaulle pavys susitvarkyti su Tunisu, paskui su Alžiru, tada jis bus praėjęs pro abudu pavojus. Jei ne, tai pirmoje eilėje jį ištiks draugų iš dešinės pavojus.
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2 DARBININKAS 1958 m., birželio 24 d., nr. 46

Sašos naktiniai žygiai Kaune
POLITINĖ KALINĖ, nuteista 

25 metams, išbuvo Sibire pus
šeštų metų ir amnestijos dėka 
buvo paleista. Ji parvyko i Kau
na kur buvo praleidus jaunystę. 
Gavo padavėjos tarnybą buv. 
Rozmarino užkandinėje. Sovie
tinis preigūnas Saša įkalbėjo 
jai, kad gresia pavojus būti 
grąžintai atgal į Sibirą. Nuola
tinių vaišių ir kyšių dėka pasi
sekė nulenkti pareigūną, kad 
jis pavojų pašalintų. Jis, taria
mai tai padaręs, norėjo atlygi
nimo.

Tai buvo pasakota Į Laisvę 
Nr. 14.

Naujas to žurnalo nr. autorės 
pasakojimą tęsia toliau:

pa- 
pa-

Saša turėjo man nepaprastą 
siūlymą—kad man daugiau 
vojus negrėstų, aš turinti tapti 
jo žmona. Jis tada apsaugos 
mane nuo visokių pavojų. De
ja. atsakiau, mano širdis užim
ta. Nors aš jam labai dėkinga, 
bet jis ir pats nenorės tokios 
žinbnos — be meilės.

Bet jei taip, — kalbėjo jis 
— tai tas. kuriam priklauso 
mano širdis, žinodamas, kas ta
ve išgelbėjo, tikriausiai pasielg
tų taip, kaip anos žmonos vy
ras....

Mes persiskyrėm, nieko nesu
tarę. Vėliau,, gal ir per vėlai, 
pastebėjau, kad jis sekė mane 
ir žiūrėjo, kas gali būti tas, 
kuriam, jo nuomone, priklauso

mano širdis. Jis negalėjo ne
pastebėti mano bičiulio, kuris 
buvo taip pat grįžęs iš Sibiro. 
Pradėjau baimintis, kad jis ne
patektų į Sašos nemalonę. Pas
tebėjo ir mano bičiulis, kad jis 
yra sekamas Sašos akių. “Kas 
per vienas tas individas?" sykį 
jis paklausė apie Sašą. “Kaip 
jo pavardė? Kur jis dirba?” Į- 
grasinta neprasitarti, neatsaki
nėjau į tuos klausimus.

Taip įtampoje baigėse žiema, 
ir nieko ypatingo neatsitiko....

Vieną dieną kaip papratai 
mano bičiulis, kuriam pasise
kė laikinai gauti šiokio tokio 
darbo, užėjęs nugėrė alaus ir 
ėmė pasakoti dienos naujienas 
- vakarykštį įvykį su viena dra- 

Spektakliui pa
po dvyliktos, te
eiti namo, 
atvykti jos 
gatvėje ją 
tipas —

Duris atidarė, šeimininkė. Kai 
jie pasakojo, kokis čia žmogus 
įėjęs, šeimininkė atsakė: “Tai 
negali būti; pas mane gyvena 
tik labai padorus ir visų ger
biamas milicijos kapitonas. Nu
kentėjusioji nenurimo. Pakėlė 
triukšmą. Telegramą pasiuntė 
net Paleckiui, kuris jai asme
niškai buvo gerai pažįstamas. 
Pranešė milicijai. Bet milicija 
atsisakė jį areštuoti ir iš viso 
maišytis į tą istoriją. Vis dėlto 
nukentėjusioji iškėlė bylą. Ei
nąs tardymas. Tardytojas ir 
Sašos viršininkas prisipažinę, 
kad prieš Saša jau ne vienas 
panašus skundas esąs paduotas.

žvejojimo
Jis užeina pas foto

grafą ir įsižiūrėjęs į išstatytas 
nuotraukas, teiraujasi iš foto
grafo jam patikusios moters ad
reso. Paskui jau pradeda ją per
sekioti ir terorizuoti .... Buvo 
pastebėta, kad Saša visada ge
rai apsirengęs, bet savo algą 
visą deda į taupomąją kasą.

Išaiškėjo ir Sašos 
metodas.

Vy- 
pa- 
už- 
su

pa-

tik su
per vi- 
verkė, 
nėščia.

PREZ. El SEN HOWER IS, palydimas respublikonu komiteto pir
mininko Meade Alcorn, išeina iš viešbučio Washingtone. Viešbu
tyje buvo respublikonu vadu pusryčiai, kuriuose prezidentas kal
bėjo apie rinkimus, bet neprisiminė Sherman Adams bylos.

Jis turėjo gyventi iš pajamų, 
gaunamų šalia algos, iš savo 
aukų.

Saša tikriausiai nežinojo, kad 
man pažįstama jo odisėja. Jis 
ir dabar užeidinėdavo į barą- 
tik būdavo vis be nuotaikos.... 
Bet Saša nebūtų buvęs teisin
gumo tardytojas ir milicijos 
mokytojas, jei nebūtų mokėjęs 
iš bėdos išsisukti. Pavasarį jis

vedė. Vedė lietuvaitę iš Kėdai
nių. Apie ją man buvo pasako
jęs, kad tai esanti tų pačių 
“organų” tarnautoja. Sykį at
vedė net parodyti ir labai dar 
prašė, kad prieš išvykdama iš 
Kauno būtinai ateičiau atsisvei
kinti. Nuo tada ir neteko dau
giau matyti nei atsisveikinti 
Sašos, to mano “geradario”.

(b.d.)

PASISAKO UŽ ANTROJI LIETUVĄ IR PRIEŠ

ŽINIOS IŠ LIETUVOS RAŠO ALMUS

Laisvos kritikos Michailovas paklauso

BRITŲ KAREIVIS stovi pasi
rengęs visokiems netikėtumams 
Nicosia mieste, Kipro saloje, 
kur tarp graiku ir turku pasta
tytos barikados.

mos artiste ... 
sibaigus, jau 
ko jai vienai 
ras negalėjo 
sitikti. Lukšio 
puolė kažkoks
tamsiai mėlynu apsiaustu 
dutinio ūgio. Man net šilta 
sidarėr staiga stojo akyse Saša. 
Bet savo minties garsiai neiš
tariau, toliau klausydama pasa
kojimo... Moteris buvo įvilkta 
į tamsų kiemą. į sandėliuką, 
ant šieno. Vyras išsitraukė pei
lį. Jei šauksianti, jis juokų ne
krės, Be to, gatvėje laukia jo 
draugai. Užtenka jam 
švilpti, ir ji pereisianti 
sų rankas.... Moteris 
maldavo. Sakėsi esanti
Tegul jis pasigailįs bent jos 
kūdikio. Moteris buvo apypil
nės figūros, ir galima, buvo jos 
pasakymu patikėti. Pagaliau ji 
išsitraukė iš rankinuko 200 rb. 
ir įkišo jam į kišenę. Tai la
biausiai jį įtikino. Vyras ją pa
leidęs ir pažadėjęs palydėti, kad 
kiti jo sėbrai jos neužpultų. 
Tegul tik gatvėje nešaukianti. 
.Taip ir buvo.

Nuėjo ir tas nuotykis j praei
tį. Jau gerokai pavasarį atėjo 
mano bičiulis ir nekantriai, su 
pykčio gaidele tarė: “Tada ne
sakei. dabar aš tau galiu pasa
kyti, kas yra tas tavo gerada
ris: galiu pasakyti jo vardą ir 
pavardę ir pridėti, kad jis gy
vena Maironio gatvėje, 
me ir tokiame 
labiau buvau 
jis toliau tęsė savo pasakoji
mą.... Pasirodo, minėtoji artis
tė po kurio laiko vėl išėjo iš 
teatro su savo 
stebėjo tą patį 
slankiojant.
jis. tas pats"
ti. kur tas tipas eis. Atsekė į 
Maironio gatvę. Pasibeldė į tas 
pačias duris, kuriose jis dingo.

Drauge birželio 14 prof. K. 
Pakštas- dėsto savo “pasaulė
žiūrą”. Pagal ją dabartinė oku
puota lietuvių tauta mažėja sa
vo skaičium — "man rodos, po 
kokius du procentus per me
tus. Tad išmirimas žengia ne
menku spartumu".

Vilčių į pasaulyje išsibarsčlu- 
lietuvius profesorius taip 

nededa. Jie nėra izoliuoti 
didžiųjų komercinių cen- 
neturi savo bažnytinės hie- 

netūri savų norma- 
— tad ateitks kaip

SPAUDA

tokia- 
numeryje” Dar 
nustebinta, kai

vyra. Staiga pa
lipą apie teatrą 
“Žiūrėk. tai 
Jie pradėjo sek-

Chruščiovas sveikina fašistą, monarchis
ts, koliaborantą ir karo kurstytoją

Sovietų atstovas Vinogrado
vas perdavė Prancūzijos nūn. 
pirmininkui de Gaulle Sovietų 
min. pirm. Chruščiovo sveikini
mus .. .Ta proga įdomu atvers
ti Sovietų didžiosios enciklope
dijos lapus, kuriuose rašoma 
apie de Gaulle....

“Gaulle. Charles, yra Prancū
zijos reakcionieriškos politikos 
veikėjas, generolas ir fašistų 
partijos lyderis”

De Gaule buvęs nacių kolir- 
borantas, kuris išdavęs prancū
zų patriotus vokiečiam; antrojo 
karo metu. Churchillio įsakytas, 
sudaręs “Laisvosios Prancūzi
jos" sąjūdį, kurios tikslas buvo 
pavesti prancūzų kolonialines 
pajėgas Anglijos imperializmo 
tarnybai...

Prancūzų Tautos Sambūrį 
iii.P.F.i. kuri de Gaulle sudarė, 
enciklopedija vadina fašistine 
partiją, kuri vykdė Anglijos. 
Prancūzijos. Amerikos imperia
listų įsakymus ir buvo remiama 
didžiausiu Prancūzijos ir Ame
rikos bankų.... Tai. buvo reak
cionieriškų smogikų armija 
prieš prancūzų liaudį....

Siekė paversti Prancūziją A- 
merikos imperialistų satelitu ... 
De Gaulle siekimas sukelti kara

prieš Sovietus ir “liaudies 
mokratijos” kraštus buvo 
kliudytas tik Prancūzijos komu
nistų partijos....

De Gaulle tai jėzuitų auklėti
nis. monarchistas. klerikalas

Taip yra atsiliepta apie de 
Gaulle sovietinėje enciklopedi
joje 1952.

de- 
su-

sius
pat
nuo
trų;
rarchijos;
lių mokyklų
tautinis vienetas taip pat netu-

Kas belieka? Autorius aiški
na taip:

"Mano mylimoji svajonė pa
silieka įkūrimas antros mažy
tės Lietuvos, labai toli nuo Ru
sijos, kuri mažas tautas naiki
no ir naikins prievarta ir gud
rumu. Rūpėtų, kad greites
niu laiku išaugtų energingas, 
jaunas, drąsus ir kiek avantiū- 
riškas geografas, kuris lietuvių 
tautos amžinybės klausimui ati
duotų savo jėgas, kad susibur
tų jūrininkų, vienuolių, agrono
mų, medikų, miškininkų, inži
nierių ratelis, pasiryžęs gelbė
ti šaunios tautos likučius, kad 
bent drąsieji išplauktų ant su
dužusio laivo skeveldros . Iš
likęs branduoliukas atkurtų 
naujas gyvybes, naujas viltis ir 
naują džiaugsmą'

Ar antroji Lietuva būtų ga
lima ir, jei galima, tai ar ji 
būtų Lietuvia?

Naujienos birželio 17 apžval
goje tokį maždaug klausimą ke
lia dėl prof. Pakšto svajonės. 
Ir laikraštis į tą klausimą at
sako maždaug taip:
1. Gal toks avantiūriškas geo
grafas ir susirastų. Bet jau var
giai susirastų tie visi ekonomi
stai prekybininkai ir mestų sa
vo turimus darbus vardarį -tos 
idėjos. .. Laikraštis ir mano, 
kad tokios “antros Lietuvos”

MRS. P. HOULIHAN. New Yorko miesto bibliotekos tarnautoja, 
kuri prižiūri senųjų ir retųjų knygų skyrių, rodo sena graviūra 
tos pačios scenos, kuri pavaizduota Amerikos pavilione Briuselyje. 
Paviliono paveikslas, sukėlęs daug triukšme, vaizduoja Amerigo 
Vespucci, kai jis išlipo Amerikos krantan. Dailjninkas bus pasi
žiūrėjęs i senas knygas, piešdamas parodai paveikslą.

kūrimas praktiškai tėra tik sva
jonė.

2. Jeigu ir būtų surastas geo
grafas, surasti specialistai, su
rasti darbininkai ir ūkininkai, 
kurie ten sutiktų važiuoti, bū
tų gautas ar pirktas ir žemės 
sklypas tai miniatiūrinei Lietu
vai, — samprotauja laikraštis, 
— tai kyla daug keblesnė prob
lema, būtent: “Ar naujoje že
mėje apsigyvenusieji lietuviai 
tikrai įkurtų Lietuvą, nors ma
žiukę, bet tikrai lietuvišką vals
tybėle?

“Mums atrodo, kad čia yra 
stambiausia klaida dr. Pakšto 
utopijoje“ Esą “lietuvių tauta 
tokia, kokia ji šiandien yra, pa
sidarė šimtmečių eigoje” geo
grafinės padėties ir kitų ypaty
bių įtakoje. Dabar,

"apgyvendinus lietuvius teri
torijoje, kurią supa iš visų pu
sių Afrikos negrų arba centre
lines Amerikos indėnų žemės, 
jie tenai greitu laiku virstų kuo 
kitu, tik ne europiniais lietu
viais!

Prof. Pakštas turi galvoje 
žydus, kurie ir diasporoje 
po Jeruzalės sugriovimo (70 m 
po Kr.) išlaikė savo tautybę. 
Bet žydai skyrėsi nuo kitų gen
čių bei tautų ne tiek savo et
ninėmis ypatybėmis, kiek savo 
religija. O lietuvių religija 
krikščioniška, kaip ir germanų, 
slavų ir kitų.

"Tai 'antrai Lietuvai būtų 
galima duoti 'Lietuvos' vardą, 
bet tik ji būtų tiek pat tikra 
Lietuva, kaip Sandūnuose prie 
Michigan© ežero pastatytas va
sarnamis yra tikroji Palanga".

Laikraštis pagrįstai kriti
kavo “ antros Lietuvos’ gali
mybe, tačiau paliko be jokio 
pagrindimo savo optimizmą. 
Esą Pakštas buvęs per didelis 
pesimistas, manydamas, kad 
"laisvėje esančių lietuvių pla
nai neras pritaikymo Lietuvoje 
gal dar keliolika metų" Laik
raštis sako, kad tokiam pesimiz
mui “nėra rimto pagrindo”. Tik 
savo optimizmui laikraštis pa
grindo taip pat nenurodo. Čia 
yra taip pat pati silpnoji kriti
kos vieta.

“Grįžimo į tėvynę komitetas", 
kuriam vadovauja KGB genero
las Michailov. leidžia laisvame 
pasauly gyvenantiem lietuviam 
“Tėvynės balsą”. Tas laikraštis 
susilaukė liet, spaudoj pasityčio
jimo dėl naivumo pigios propa
gandos. Paskutiniu laiku tas lai
kraštis pakeitė savo išvaizdą ir 
formatą. Ima' daugiau rekla
muoti tik pozityvius kultūrinio 
gyvenimo laimėjimus Lietuvoje.

Tačiau ir dabar pasigyrimai 
laisvo pasaulio žmogui atrodo 
naivus. Pavyzdžiui: “Alytuje jau 
veikia 15 televizorių”, vadinas, 
televizijos apartų. Kai Ameriko
je dažna šeima turi net po du 
tokius aparatus, anas pasigyri
mas atrodo vaikiškas.
Koki vadovėliai Lietuvoje yra 

populiariausi
“Tėvynės balsas” 42 nr. skel

bia pasikalbėjimą su Jonu Vil
džiūnu, pedagoginės literatūros 
Vilniuje leidyklos vedėju. Jo pa
sakojimu, populiariausias vado
vėlis esąs Ciplio ir Pupeikio 
“Saulutė”. Ji susilaukusi 13 lei
dimų. Elementorių “ABC” para
šė Jurgutienė ir Tomkytė, ilius
travo Steponavičius. Vidurinėm 
mokyklom pernai išleido Ju
liaus Butėno vadovėlį “Lietuvių 
literatūra”. Netrukus bus iš-

PIRMAS FOTO —' Norvegijos 
karalius Olav V pirmu kartu 
leidosi fotografuojamas, perė
męs sostą (1955 rugsėjy). Da
bar jam 55 metai.

leista to pat autoriaus antra da
lis. Trečią dalį rašo šepkus. Au
torių kolektyvas ruošia “Užsie
nio literatūros” vadovėlį. Lei
džiami Rimkaus- ir Baltušio 
“Diktantai ir atpasakojimai” 
pirmai ir ketvirtai klasei, Ron- 
kaus “Diktantai”, Dagėlos Ju- 
velionio ir Svetlausko “Atpasa
kojimai” penktai — septintai 
klasei, Grigo ir Liberio “Lietu
vių kalbos žodynas”, Prano 
Naujokaičio ir Justo Martinai
čio “Lietuvių kalbos dėstymo 
metodika”.
Vilniuje lankėsi Vengrijos ku

nigai
“Tėvynės balsas” nr. 45 pra

neša tai. ko nebuvo pranešusi 
“Tiesa”. Esą balandžio — gegu
žes lankėsi vengrų vyskupas 
Enre Chamvaš su keturiais ki
tais dvasininkais. Vilniuje jie 
aplankė Aušros Vartus, šv. Te
resės, šv. Petro ir Povilo, šv. 
Rapolo ir Kalvarijų bažnyčias 
ir buvojo pas Vilniaus vyskupi
jos valdytoją vyskupą Julijoną 
Steponavičių. Balandžio 27 šv. 
Teresės bažnyčioje laikė iškil
mingas pamaldas. Kaune lankė
si katedroje, Vytauto- Karmeli
tų. Mykolo Archangelo (“T.B.” 
vengia žodžio, Įgulos), lankėsi 
pas Kauno vyskupijos valdytoją 
kan. J. Stankevičių, Čiurlionies 
galerijoje. Katedroje laikė iš
kilmingas pamaldas, kuriose 
“dalyvavo didelis skaičius tikin
čiu j ų”.

BUVO DRAUGAS, BET AR NEBUS TOLIAU PRIEŠAS?
Jacques Soustelle birželio 14 

išėjo iš de Gaulle kupinas pas
lapties. Nepasisakė, ar toliau jis 
bus generolo draugas, ar prie
šas. O iš Soustelle galima visko 
laukti, nes jis ir praeityje pa
darė daug ką. ko iš jo nebu
vo laukiama.
Ūkininko sūnus Jacques anks

ti išėjo į mokslininkus. Jau 20 
. metų jis buvo profesorius. Nu
stebino visus savo dideliu pa
mėgimu ir įsigilinimu į senti 
dingusių tautų kultūras. Jis su 
žmona 1932-34 buvo Meksi
koje. Lėktuvu, kurį pats valdė, 
arkliais, pešti ir, anot paties 
Soustelle, šliauždami jie pada
rė 20.000 kl. Jie kasinėjo, ap
klausinėje, tyrinėdami seniausių 
indijonų giminių Otomis ir Ra- 
candons likučius. Ir jo atradi
mai sukėlė visuotini susidomė
jimą.

Taip, jis tikras mokslininkas, 
tyrinėtojas.' Andrė Malraux jį 
pavadino tiesiog moderniu 
mokslo riteriu

Niekam neatėjo i galvą, kad 
jis taps kada politiku. O taip 
nutiko...

Grįžęs i Paryžių, Soustelle su 
tuo pačiu Malraux įsteigė “In
telektualų sąjungą kovai prieš 
fašizmą ir karą". Jis pasireiškė 
karštas’ Ispanijos vyriausybinin
kų. komunistinės valdžios, ša
lininkas; jis priešas kapituliaci
jai Miunchene. Jis tipingas ano 
laiko prancūzų “kairysis" vei
kėjas....

Ir kam ateis i galvą, kad tas 
Markso šalininkas ims kada gar
binti "Diktatorius". O nutiko ir 
taip....

DIENOS VEIDAI

Kilęs karas rado Soustelle 
pietų Amerikoje. Ten jis buvo 
nuvykęs kaip Paryžiaus “žmo
gaus muzėjaus” direktorius. 
Nuo pat 1940 jis prisidėjo prie 
de Gaulle sudarė sąjūdį 1948 
je. De Gaulle jį įvertino ir pa
skyrė 1943 savo žvalgybos še
fu. Nuo tada Soustelle palinko 
į konspiratyvų veikimą.

Bendradarbiaudamas su kitų 
kraštų žvalgybom, pasijuto e- 
sąs laikomas žvalgyboje tik mė
gėju. Tai jį įžeidė.

ir nuo tada jis pradėjo nu
sistatyti prieš bendradarbiavi
mą su amerikiečiais.

Išlaisvintoje Prancūzų oj e, 
Soustelle tvirtai laikėsi de 
Gaulle — buvo jo informacijos, 
paskiau kolonijų ministeris. Kai 
de Gaulle sudarė sąjūdi 1948 
R.P.F.. Soustelle buvo gen. sekr. 
Kai 1952 nuvirto Pleveno vy
riausybė, prezidentas buvo pa
vedęs naują sudaryti Soustelle. 
Bet šiam nepavyko. Mendes- 
France jį įtraukė į Alžiro gu
bernatorius. Atvyko su progra
ma, kurią Alžiro prancūzai lai
kė labai liberalia ir. piestu prieš 
ją stojo.

Bet reikėjo tik 1955 rugpjū
čio 20 arabam išpjauti prancū
zų darbininkų grupę, ir Sous
telle programa pasisuko kitu 
kampu — jis stojo už karą Al- 
žire iki pergalės.

Jis parašė knygą, kurioje įro
dinėjo. kad Alžiro sukilėliai esą 
“tarptautinio sąmokslo” agen
tai. Ir daugelis parlamento na
rių tuo buvo įtikinti.

Užsienių politikoje, svarstant 
Europos saugumą. Soustelle rei
kalavo.

"pirmiausia surasti susiprati
mą su rytais. .. Sąjunga su Ru
sija yra geopolitinė būtinybė 
Prancūzijai". Gana šaltai ir nei
giamai žiūrėjo i Vokietiją ir j 
Atlanto paktą, kurį jis laikė 
"amerikiečių išradimu"....

Nereiktų betgi stebėtis, jei 
šiandien jis ir šiuo klausimu pa- 
susuktų visai priešinga linkme.

m.

Lietuvoje neminėjo ir to
“Tėvynės balsas” nr. 43 mi

nėjo biologo Tado Ivanausko 
75 metines. Bet to neminėjo 
“Tiesa”, kur yra skirta Lietuvo
je gyvenantiem. “T.B.” net pa
aiškino, kad mini jį, nes jis e- 
sąs žinomas ir užsienyje gyve
nantiem. Redakcija, kaip tik 
taikydama užsienyje gyvenan
tiem lietuviam sugraudinti, da
vė Ivanauskui tokį klausimą:

“Emigracijoje dabar gyvena 
eilė žymių lietuvių mokslininkų, 
buvusių jūsų universiteto ben
dradarbių. Ar jie atiduodami 
savo žinias ir gabumus sveti
miesiems, neskriaudžia tuo pa
čiu Tėvynės, savo tautos?”

Ivanauskas: “Lietuvių moks
lininkai, kaip specialistai, yra 
tėvynėje labai pageidautini, jie 
rastų čia sau darbo ir galėtų 
būti savo kraštui naudingi. 
Tiems mokslininkams, kurie 
vargsta dirdami svetur ir netu
ri galimybių dirbti savo pamėg
tą darbą vertėtų pagalvoti apie 
grįžimą namo. Deja, grįžimo ga
limybės ne nuo jų pareina ir 
jiems turėtų būti suteikta pa
galba”. Toliau Ivanauskas nusi
skundė, kad universitetas tebe- 
gaunąs iš vidurinių, mokyklų 
jaunimą su “dar gerokai žemu 
bendrojo išsilaivinimo lygiu”-

Prie Ivanausko pareiškimo 
tenka pridurti: taip mokslinin
kų grįžimas, deja, ne nuo jU 
priklauso, jie galės grįžti kai 
okupacija bus pašalinta.
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Galva ant sidabrinio padėklo
Jono Krikštytojo galvos Sa

lome paprašė už savo aistrų šo
ki. Paprašė dėl to, kad jos mo
tina Erodijada norėjo matyti 
nebylų pranašo liežuvi kuris gė
lė priekaištu, kad gyvena su 
nesavu vyru. Tasai vyras buvo 
tetrarkas Erodas Antipas, pa
varęs savo teisėtą žmoną ir pa
siėmęs brolio. Jam buvo pasaky
ta viešai ir rūsčiai: tau nedera 
ją turėti. Bet Erodas savo ran
kose turėjo valdžią, o Macher- 
tono kalėjime — Joną Krikšty
toją.
Salomei paprašius kalinio gal

vos, Erodas vis dėlto suvirpo 
ir gailiuosi žadėjęs už jos šokį 
duoti, ko tiktai ji prašysianti. 
Kruvino prašymo iš mergaitės 
nelaukė. Jam šmėkštelėjo min
ty Jono Krikštytojo garsas žmo
nėse, ir jis baiminosi pranašą 
žudyti. Bet dar labiau pabūgo 
sėdėjusių už puotos stalo, kad 
nepasirodytų duoto žodžio lau
žytoju. Erodas apsisprendė sa
vo tariamąją šlovę pastatyti 
aukščiau teisingumo, paliepęs 
pranašui galvą nukrirsdinti ir 
įteikti Salomei.
Kraujuojanti galva buvo įneš

ta į puotos salę. Tas vaizdas 
mus purto šiupru ir po daugelio 
amžių. Nevienas, gal būt, savęs 
klausia, dėl ko Kristaus kelio 
tiesėjui, tam paskutiniajam Se
nojo įstatymo pranašui, ir dau
giau negu pranašui, buvo skir
ta tokia mirtis?

★
Erodo puota buvo iškelta at

žymėti jo gimtuvėm kaip žmo
gaus valdovo. Jo svečiai, rinkę
si į prabangius rūmus lėbauti, 
buvo taip pat iš didžiųjų, vilkė
ję švelniais drabužiais. “Tie, ku
ris dėvi švelnius drabužius, yra 
karalių rūmuose” — priminė 
pats Kristus miniom, kurios tel
kėsi prie dykumos paribio iš
girsti pranašo. Anie didieji ne
pajudėjo iš savo namų —savo 
puotos, savo aistraus šokio ir 
savo minkštų patalų, kuriuos 
vartėsi su svetimom žmonom.

Jonas Krikštytojas, dykumo
je šaukęs balsas, buvo jiem pa
statytas kaip priešybė: vilkėjo 
kupranugario šerių apdarą, sa
vo stėnas veržė šikšniniu dir
žu, mito škėriais ir miškiniu
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medum, negėrė vyno ir gyveno 
skaistybėje. Jis buvo pašvęstas 
dar motinos įsčiose ir pašauk
tas būti Dievo angelu — Kris
taus pirmataku, už kurį tarp 
gimusiųjų iš moterų nebuvo di
desnio. Dėl to švenčiama ir jo 
gimimo diena, kaip Marijos, kai 
visi kiti šventieji prisimenami 
jų mirties dienose.

Ar galėjo tad būti atsitikti
nis dalykas, kad to angeliško
jo pranašo gyvenimas ir ypatin
ga misija pasibaigė su Erodo 
gimtinėm, jo puota ir kvaitu- 
lingu Salomės šokiu?

★
Dykumoje šaukęs balsas 

klausyti tiesos ir daryti atgailą 
buvo nutildytas Erodo rūmuo- 
si susitelkusio melo ir palaidu
mo — tų piktenybių, kurias ne
vienas Erodas ir Erodijada da
rė. Jų puotoje iškelta ant pa
dėklo kraujuojanti Jono Krikš
tytojo galva tų žmonių niekšy
bę iškėlė dar stipriau negu gy
vas žodis.

Pranašo krauju kreipiamas 
dėmesys ir į neteisėtą vyro ir 
moters ryšį, tą piktybę, kuri 
nuodija žmonijos versmes. Ero
das ir Erodijada tebeeina per 
žmonijos istoriją tik kitais var
dais. Tai galima suprasti iš to, 
kad tiesūs ir atviri žodžiai, kaip 
Jono Krikštytojo, jog “tau ne
dera ją turėti” arba “tau ne
dera jį turėti’, sukelia pykčio 
didellį įtūžimą. Tiesa svilina 
akis, bet ji tokia yra, ir kito
kia būti negali. Jonas Krikšty
tojas nebūtų paguldęs galvos už 
tai, ko žmonės galėtų nesilaiky
ti.

★
Senajam {statyme, kuris pasi

baigė su Jono Krikštytojo nu
kirsta galva, dar buvo leidžia
ma duoti žmonai atsiskirimo 
raštą, kad galėtų už kito tekėti. 
Naujame Įstatyme nė to nėra. Ji 
saugo Katalikų Bažnyčia ir už 
tai yra nevieno puolama.

Dievo įsakymai taip pat lau
žomi valstybės diversinių po
tvarkių. nes ji turi valdžios ga
lią, kaip ir Erodas. Tačiau iš to 
neseka, kad valstybės sankci- 
jonuojamos santuokos bū
tų geresnės už tą, kurios laikėsi 
Erodas ir Erodijada.

žmogus iš Sibiro vedė ma
ne užuolankom, kol mudu vėl 
atsiradome Maskvos centrinė
se gatvėse. Sustojome ties uni
versaline krautuve (Univer 
mag). Vitrinose buvo išdėsty
tos įvairios prekės. Aš pastebė
jau:

“Man rodos, kad yra daug 
kas pagerėję po Stalino mirties. 
Yra prekių. Ir žmonės, tur 
būt, kiek saugiau jaučiasi?”

“Taip, šis tas pasikeitė ir 
palengvėjo, tačiau tiktai iš pa
viršiaus. Tamsta negali greito
mis suprasti, kokia tebėra li
kusi baimė ir netikrumas. Ar 
girdėjote pasakojimą apie pro
fesoriaus Pavlovo šunį’?

“O kas su juo atsitiko’?
“Nieko pikto. Kas gi gali at

sitikti šuniui šuniškame gyve
nime? Jis buvo išdresiruotas. 
Pavlovas išmokė jį seilėtis, kai 
tik suskambindavo. Tai reiškė, 
kad šuva gausiąs paėsti. Bet 
net ii- tada, aki nieko negauda
vo, šuva vistiek sieles varvino, 
jei tik išgirsdavo skambutį. To- 
ka yra rusų tauta. Ji dreba 
net ir tada, kai rodos, nebū
tų ko drebėti. Dreba dėl kąs
nio duonos ir dėl savo gyvybės. 
Menkiausi ženklai, kurie gali 
reikšti pavojų, ją gąsdina. Ji 
nepasitiki aprimimu, nes yra 
išdresiriota bijoti, it tas šuva 
seilėtis”.

GYVULINĖ ATRANKA
“Ar jau taip visi bijo? — 

paklausiau. — Ar nėra žmonių, 
kurie galėtų pasipriešinti tam 
piktam gąsdinimui ir paskirtai 
tokiai nežmoniškai tvarkai? 
Rusai gi yra kilnūs žmonės, 
kad ir paslaptingi’.

Mano palydovas nusikvatojo 
ir bailiai apsidariė, tarytum 
pats savęs išsigandęs. Toliau 
jis dėstė:

“Mano darbas — vertimai iš 
anglų kalbos — teikia progos 
susipažinti su vakariečių žur
nalistų ir diplomatų pasakoji
mais apie Sovietų Sąjungą ir 
rusų tautą. Randu įvairiausių, 
painių aiškinimų rusiškos sie
los. Teorijos labai komplikuo
tos, o dalykas paprastas. Visi 
tie rusai šviesuolei, kurie pa
rodo gilesnį žvilgsnį į gyveni
mą ir galėtų sudaryti opozici
ją. vienokiu ar kitokiu būdu 
suanikinami. Daroma taip, kaip 
su gyvuliais, kai norima turė
ti tik vieną rūšį, žinoma, geres
nę. Agronomai tai vadina at
ranka. Rusijoje daroma tokia 
atranka, kad geresnieji naiki
nami, o prastieji įbauginami. 
Tamsta nerasi beveik nė vie
nos didesnės šeimos, iš kurios 
tas ar kitas nebūtų ištremtas, 
nukankintas, likviduotas. Taip 
iš rusų tautos daroma klusni 
avių banda. Ji dar izoliuojama 
nuo Vakarų pasaulio ir priglu- 
šinama propagandos. Vakarie-

Su vodka ligi Vladivostoko
----------— Žmogus iš Sibiro (2) --------- - --------------

Dresiruotas prof. Pavlovo šuva s Kuo į jį panaši dabartine rusų liaudis? H Ar 
ruso siela paslaptinga ar paprasta? e Rėtis, kuriuo žmones sijojami. □ Minia prie 
Lenino mauzeliejaus ii- prie Kremliaus vartų s Jaunoji karta rūpinasi karjerą 
ir sotesniu pilvu Q Kariuomenės narsumą išreiškia vodka

čiai negali suprasti, kad žmo
nės Rusijoje yra pasidarę vie
nodai buki, nors po revoliuci
jos kone visi jau skaito ir ra
šo. Bet ką jie skaito ir ką jie 
girdi, tai užmuša savarankų gal
vojimą”.

rėtis žmonėm sijoti
“Ar jau nėra likę žmonių iš 

senesnių laikų? — paklausiau 
- Negi visi senesni inteligentai, 
kurie dar savarankiškai ir švie
siai galvojo, yra dingę”?

“Beveik dingę. Prieš 20 me
tų dar galėjo būti koks dvide
šimtas procentas senesnės in
teligentijos, prieš dešimtį me
tų jos tebuvo likę apie 10 proc. 
Kasmet jai nykstant kad ir po 
vieną procentą, kas gi galėjo 
belikti? Kas neišmirė, tuos išsi
jojo. Jei tamsta paimi rėtį ko
kiam nors tirštimui sijoti, ir 
kaskart vis tankesnį, tai iš tirš
timo lieka tik skystas vandenė
lis. Rusijoje žmonės yra sijote 
išsijoti. Iš jų tėra likęs buku
mas ir aklas klusnumas. Pa
galiau, kam rusui galvoti, kai 
už jį galvoja vienas Chruščio
vas? Žmonės įtikinėjami ir ti
ki, kad jisai visa gerai daro”.

“RAUDONIEJI DIEVAI“
Mudu pagaliau atsiradome 

Raudonoje aikštėje. Sėdėjome 
ant suolelio netoliesie “bolševi
kinės šventyklos” — mauzolie
jaus. Kilometrinė eilė žmonių, 
tartum milžiniškas pilkas drie- 
as, vyniojosi aplink mauzolie

I f-rtl | ' žv®i° sodyba Mažoje Lietuvoje

jų, norėdama pamatyti Lenino 
ir Stalino mumijas. Aš paklau
siau:

“Ar tai nerodo pagarbos bu
vusiom vadam, o kartu ir jų 
ideologijai? Žmonės, kuriem tai 
nerūpi tokiom gretom nesi
rinktų”?

“Tamsta nekreipi dėmesio ar 
nežinai, kad visi jie iš kaimo 
— kolchozininkai. Miestan pa
tekti iš tolimo kolchozo yra di
delis daiktas. Kaimietį kiek
vienas miestas stebina ir pri
trenkia, kol su juo apsipranta. 
Tiem žmonėm leidžiama ir pa
dedama atvykti, bet neleidžia
ma palikti ir tikrovės pamaty
ti. Jie pamato tik Leniną ir 
Staliną it gyvus: rodos, ims Ir
akis atvers.... Tai stebina kai
mietį. Grįžęs jis kitiem pasa
kos matytą “stebuklą’ Pasakos 
nieko negalvodamas. Kas Rusi
joje galvoja, gali išeiti iš pro
to’.

Tuo tarpu minia irstėsi prie 
Kremliaus vartų, iš kurių pa
judėjo juodos “Zis’ mašinos. 
Jomis važinėja aukštieji Krem
liaus valdininkai. Milicija, su
kibusi rankomis, laikė minios 
prasiveržimą. Ko ji norėjo?

“Paprastas smalsumas, — 
aiškino man palydovas. — Kas 
gi nenori savo valdžios pama
tyti, kokia ji bebūtų? O tiem 
žmonėm net nerūpi, kas ma
šinoje sėdi: Chruščiovas ar ne 
Chruščiovas. Minia yra abejin

ga. Jai vistiek, ar kas sėdi 
Kremliuje ar iš Kremliaus iš
vejamas į Mongoliją. Nuo to 
žmonių gyvenimas nepasikei
čia.- Pasikeičia tik raudonosios 
buržuazijos, kurį tarpusavyje 
griežia dantis ir vienas antrą 
ėda’.

“Ar negalėtų ji savęs visai 
suėsti?’

“Kas gali pasakyti? Aišku tik 
tai, kad tarp tų “raudonųjų die- 
vių’ įtempimas visada buvo ir 
paliko. Bet nėra kam tuo įtem
pimu pasinaudoti’.
SOTUS PILVAS IR LITRAS 

VODKOS
Aš užsiminiau, kad pasitai

kančiom nesantaikom Kremliu
je, jei tai būtų kitur, pasinau
dotų jaunimas arba kariuome
nė. Žmogus iš Sibiro tam bu
vo skeptiškas. Jis aiškino:

“Vakaruose jūs, be abejo, 
skaitote ir girdite apie Rusijos 
studentijos didelį veržimąsi į 
mokslą, apie vyriausybes pas
tangas padėti studijuojantiem

Mokslo veikalas apie Mažąją Lietuvą
Netrukus pasirodys baigia

mas spaudinti vaikalas apie Ma
žąją Lietuvą. Tai penkių moks
linių studijų rinkinys, paruoš
tas Lietuvos Vakarų Studijų Ko
misijos pastangomis ir parama. 
Gausiai iliustruotų ir mokslišku

ir apie padėką partijai. Yra da
lis tiesos, bet išvirkščios. Stu
dijuojama ne dėl kultūros pa
žangos, bet dėl karjeros ir so
tesnio pilvo. Jaunimas žino ir 
mato, kad mokslu šio to gali 
pasiekti. Jis jau bolševikų lai
kais gimęs ir nežino, kad to 
paties dar geriau pasiekiama 
laisvame krašte. Jam kalama į 
galvą, kad tiktai komunizmu 
laikosi; tad ir jis komunizmo
laikosi. Kaip nėra įmonoma 
opozicija visuomenėje, taip ji 
neįmanoma ir jaunimo tarpe. 
Čia taip pat yra budrios akys 
ir ausys, kurios atrenka klus
nius”.

“O kariuomenė? — dar pa
klausiau.

“Ji už litrą vodkos eitų kad 
ir Vladivostokan, daryti visa, 
kas tik jai būtų įsakyta. Tams
tai nelinkėčiau, kad su tabs 
žmonėmis susitiktume savam 
krašte’

★
Mudu buvome dar susitarę 

kitą dieną susitikti. Žmogus iš 
Sibiro nurodė vietą, bet ir pas
tebėjo: “Jeigu neateičiau, tams
ta suprasi, kokia priežastis”

Ir jis nebeatėjo. Galimas 
daiktas, kad jo “stebuklingas 
gyvenimas” Maskvoje pasibai
gė. Mat, man buvo kalbėjęs:

“Aš laikau stebuklu, kad esu 
Maskvoje. Bent festivalio me
tu turėtų mane kaip šunį pra 
vyti, kad vėl Sibire graužčiau 
medžių žieves ir laižyčiau rasą 
nuo žolės. (Rh. Merk. 1957) 

kruopštumu parašytų studijų 
autoriai yra M. Gimbutienė 
(Rytprūsių ir Vakarų Lietuvos 
priešistorinės kultūros apžval
ga), J. Lingis (Arklas baltų sri
tyse). J. Gimbutas (Lietuvių so
džiaus architektūra Maž. Lietu
voje), J.' Balys (Maž. Lietuvos 
tautosakos bruožai) ir J. Žilevi
čiaus (Maž. Lietuvos liaudies 
muzikos bruožai). Prie studijų 
jungiamos santraukos anglų ir 
vokiečių kalbomis. Kvalifikuoti 
ir pasižymėję mokslininkai kiek
vienas iš savo srities atskleidžia 
šiandien žiauriausiu būdu suru
sinto krašto lietuviškumą. Tai 
pirmas lietuviškų politinių or
ganizacijų ir institucijų (ALT, 
Diplomatinės Tarnybos, VLIK 
ir LLK) bendros iniciatyvos 
žingsnis į politinę mokslinę 
dirvą. Jis yra vertas visos lietu
vių visuomenės dėmesio.

Veikalas apie 330 puslapių. 
Kainą $5. — Užsisakyti galima 
pas leidėją: Lithuanian Re
search Institute — Lietuvos Ty
rimo Institutas, 70 Fifth Ave
nue, 9th floor, New York 11,
New York.

Simas Sužiedėlis

KAZIMIERAS
tėvų politikoj

(4)
Maskvos kunigaikštis Jonas III, patraukęs 

tuo pačiu laiku į Didįjį Naugardą, buvo taip pat 
norima įskatinti į karą su turkais. Tai rūpėjo 
Romai, ir ji karaliui Kazimierui, kliudžiusiam 
sudaryti tą bendrą frontą, atsistojo skersai ke
lio iš dviejų šonų: Vengrijoje remdama Motiejų 
Korviną ir Maskvoje—Joną III. Su popiežiaus 
Siksto IV žinia Maskvai buvo įpiršta Sofija 
Paleologaitė, dukterėčia paskutiniojo Bizantijos 
imperatoriaus Konstantino I Paleologo, žuvu
sio kovoje su turkais. Vesdamas Sofiją (1472), 
antrąją savo žmoną, Jonas III perėmė ir Bizan
tijos tradicijas — dvigalvį erelį, autokratiją 
ir vadovavimą Rytų Bažnyčiai. Jisai žymiai 
daugiau laimėjo, negu Kazimieras, vesdamas duk
terėčią Fridricho III, paskutiniojo vokiečių im
peratoriaus, kuris dar vainikavosi Romoje 
(1440) Maskva vėliau buvo skelbiama “trečią
ja Roma” (antrąja buvo laikomas Konstantino
polis), gi tikroji Roma jau dabar siūlėsi pri
pažinti Jonui III caro titulą. Abu Kazimierai, 
tėvas ir sūnus, stojo piestu prieš tokį sumanymą. 
Jei senasis Kazimieras kone visą laiką buvo kiek 
skersas Romai, skirdamas pats dvasiškius į Baž
nyčios dignitorius ir širsdamas dėl Motiejaus 

Korvino vainikavimo Čekijos karalium, tai jau
nasis Kazimieras buvo uolus popiežiaus gynėjas. 
Vis dėlto ir jam, dar jaunuoliui, apmaude širdį 
tas Romos taikstymasis Maskvai, kuri visu ry
tiniu pasieniu grobstė Lietuvai klusnias rusiš
kas žemes. Dar siundė Krymo totorius, ir jų 
grėsmė Lietuvos valstybei nuolat augo.

Šie rūpesčiai vertė karalių Kazimierą rim
čiau atsižvelgti į lietuvių prašymą atvykti ir- 
būti Lietuvoje arba duoti jai savo sūnų vie-, 
tininku. Karalius užsispyręs to vengė, bet į ant-, 
rąjį galą savo valdymo negalėjo išvengti nei 
pažado skirti vietininką nei dažnesnių kelionių- 
Lietuvon. Jos pasidarė beveik kasmetinės nuo. 
1474 pabaigos, kai su šv. Kazimieru ir Jonu’ 
Albertu per Radomą, Gardiną ir Beržtų girias, 
jose pamedžiojęs, pasiekė Vilnių ir jame atšven-4 
tė Velykas (1475 kovo 21). Šv. Kazimieras pirmą 
kartą išvydo savo senolių žemę — kraštą “girių? 
pelkių ir ežerų”. Visa tai supo sodybas, pilis 
ir miestus, bet ne per gausiai, lyg kokiam ne
gyvenamam krašte. Karališkas trakas iš Lenki
jos vedė į Lietuvą per gyvenamas vietas ir pa
kelės pilis. Vilniaus pilyje tėvas priiminėjo ki
tų kraštų pasiuntiniusj kaip tai darė Krokuvo
je, gimtame šv. Kazimiero mieste. Kas tada ga
lėjo žinoti, kad karalaičiui teliko gyventi devy- 
neri metai ir kad Vilnius bus jo žemiškojo po
ilsio vieta?

Kitais metais (1476—1477) su tėvu ir bro
liu Jonu Albertu antrą kartą lankėsi Vilniuje 
ir čia praleido Kalėdas. Galėjo vėl patirti, kad 
Lietuvoje nebuvo nė spirginančių “didelių šal
čių”, kurių nebūtų pasitaikę pačioje Lenkijoje. 
Gavėnios metu (1477) Trakuose sutiko antrą 
kartą Venecijos ambasadorių Ambrozijų Con- 
tarini sveikintą prieš trejus metus Liubline to
kiais “kilniais žodžiais, kiek jų galima buvo 
pasakyti”. Tasai ambasadorius buvo spėjęs su

kakti į Persiją ir grįžti atgalios. Jo pasakojimai 
galėjo būti įdomūs ne vien tėvui, bet ir abiem 
sūnum, dėvėjusiem “tamsiai raudono sątino dra
bužius ir atrodžiusiem, it būtų tai du angelai” 
(A. Contarini). Svetimšalio akis neklydo, kad 
ir sprendė tiktai iš paviršiaus: vienas iš kara
laičių buvo angeliškos dvasios jau tada, kai 
vaikštinėjo po Trakų pilį ir Galvės ežero pa
krantėm. Čia. buvo daug privaikščiota jo senelio 
Jogailos pusbrolių — Vytauto ir Žygmanto. 
Pastarojo priminimas galėjo nuteikti nemalo
niai. Šv. Kazimiero tėvas buvo atkviestas į 
didžiojo Lietuvos kunigaikščio sostą, tiktai savo 
dėdės žygfnąnto kraujo kaina, jį nužudžius 
(1440). Ar .’negalėjo tas. pats atsitikai su pačiu 
Kazimieru'ir! jo sūnumis? Nepatenkintųjų kara
liaus . politįką ir. laikysena nestigo. Kodėl. jis 
taip spiriasi' skirti vietininką? *

Šis klausimas iškilo Lietuvos , didikų seime 
Brastoje (1478). Karalius jame" dalyvavo su 
abiem savo sūnumis. Lietuviai taip prisispyrę 
prašė karalių skirti vietininką, kad Jonas Alber
tas, jau 19 metų jaunuolis, susigraudinęs “ty
liomis ašaromis parėmė lietuvių prašymą” (J. 
Dlugošius). Vykstant į Lietuvą jau tretį kartą 
abu karalaičiai — šv. Kazimieras ir Jonas Al
bertas, — matyti, gerai nuvokė, kokia buvo 
Lietuvos padėtis ir suprato keliamojo reikalo 
svarbą. Tėvas davęs šiek tiek vilties, kad vieti
ninką skirsiąs, tebesilaikė dar kietai: esą, jau
nam jo sūnui Lietuva būtų per sunku valdyti. 
Vis dėlto paisydamas daugiau lietuvių nepasi
tenkinimo ir susitaikęs Vengrijoje su Motiejum 
Korvinu (1479),dažniau atvažinėjo Lietuvon, im
damas su savim ir tretįjį sūnų Aleksandrą. 
Su trimis savo sūnumis 1479 metų Kalėdas pra
leido Gardine, o 1487 metų pradžioje buvo Vil
niuje. Čia vos neištiko tragedija.

Viniuje buvo susektas sąmokslas nužudyti 

karalių ir jo sūnus. Sąmokslo siūlai ritines iki 
Maskvos. Jonui III nebuvo svetima mintis atsi
sėsti didžiojo Lietuvos kunigaikščio soste, kai 
jam pavyko tvirtai įsėsti Maskvoje. Jono III 
senelė buvo Vytauto duktė Sofija, o Lietuva 
dar valdė didelius rytų žemių plotus; jų tikru 

„ valdovu save laikė Jonas III. Bet pati rimčiau
sia priežastis buvo ta, kad senasis Kazimieras 
į savo amžiaus galą atsisuko į rytus, užsimojęs 
prieš Maskvą patelkti nepatenkintus rusų ku
nigaikščius, Livoniją, Švediją ir Volgos totorius. 
Tai rodė Kazimiero pastangas atsigriebti po ne
vykusios “amžinosios taikos’ (1449). Iš to nieko 
neišėjo, bet ir Jono III pakurstytas sąmokslas 
nepavyko. Vienas sąmokslininkas, Teodoras Biels
kis, spėjo pasprukti Maskvon, o du buvo nu
kirsdinti — Jonas Galšėniškis ir Mykolas Olel- 
kaitis. Pastarasis tulžo prieš Kazimierą už tai, 
kad jam buvo atimtas Kijevas. Sąmokslui pa
vykus, šv. Kazimiero gyvenimas būtų tragiškai 
užsibaigęs trejais metais anksčiau. Gi paskuti
nieji treji metai buvo jam patys darbingiausi, 
pavaduojant tėvą čia Lenkijoje, čia Lietuvoje.

Sąmokslas įspėjo karalių būti budresniam 
ir kuriam laikui palikti Lietuvoje. Jos reikalai 
atsistojo pirmoje vietoje. Dėl to Lenkijoje tėvo 
vietoje stojo šv. Kazimieras, sulaukęs jau 22 
metų ir pasižymėjęs tvirta valia ir dideliu rim
tumu. Tėvas jį mokė ir skyrė savo pavaduotoju. 
Ligi šiol tam tikslui buvo daug kur vežiojęs: 
aprodė plačią valstybę, seimus, pasitarimus ka
raliaus taryboje Vilniuje ir Krokuvoje, pasiun
tinių priėmimus, ordino magistro vasalinę prie
saiką Korčine, Bažnyčios dignitorių inaugura
cijas, seserų iškilmingas vestuves. Ligi šiol ve
dęs tartum už rankos, dabar pastatė tvarkyti 
Lenkijos reikalų sava ranka.

(bus daugiau)
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MRS. D. EISENHOWER, JAV 
prezidento žmona, gavo diplomą 
ir medžiagos rietimą. Ji talki
no vajui prieš sklerozę.

DIVORSAS DĖL RINKIMŲ
Mrs. Sandra Sylvefson norė

jo ‘būti išrinkta į Jersey City 
miesto tarybą. Tam ji turėjo ge
rų vilčių, nes daug kas jos kan
didatūrą rėmė. Bet suskaičius 
balsus, vieno pritrūko: jos vy
ro balso. Jos vyras, nenorėda
mas, kad ji sėdėtų taryboje, o 
ne namie, rinkimų dieną išėjo 
žuvauti. Kadangi jo balsas būtų 
nulėmęs, tai žmona rado jį kal
tą ir užvedė skyrybų bylą. Taip 
žmogelis ir sneišsisuko iš savo 
bėdos: nenorėjo turėti tarybi-
ninkės, tai neturės nei šeimi- , gomis. Galima suprasti, kaip jai 
ninkės.

TYLĖKITE IR TOLIAU
Mr. and Mrs. Simpson, gyve

ną Anglijoje, Birmingham mies
telyje, tebetyli jau penkti metai. 
Jiedu 1953 rugpiūčio 10 susi
barė dėl kelių šilingų. Susibarė 
ir užsikirto: vienas antram nė 
žodžio. Kreipėsi į teismą, kad 
išskirtų, bet teisėjas nuspren
dė: tyla yra gera byla, tad ei
kite namo ir dar patylėkite.

PERDAUG GRAŽI
Elvira Palmieri, jauna Romos 

signorina, iš penkto karto ne
išlaikė egzamino vairuoti maši
ną. Ji padavė skundą susisieki
mo valdybai. Skundą taip pa
grindė: “Aš žinau, kodėl neno
rima man duoti leidimo vairuo
ti automobilį. Aš esu per gra
ži. Egzaminų komisija pakarto
tinai mane klausinėja, nes vy
ram malonu į mane žiūrėti, 
šeštąjį kartą aš ateisiu su kau
ke. Gal tai padės”, Ar tai pa
dėjo, dar nėra žinios, kaip ne
žinia, ar jos išmintis yra tokia 
pat graži, kaip ir povyza,

NEI ŠIS NEI TAS
Pažiūrėjus į moters rankinu

ką, negali sakyti, kad pinigai 
yra vienintelis dalykas, kuris 
jas daro laimingas.

Daugumas vyrų nori, kad mo
terys juos mylėtų, jais žavėtų
si, juos linksmintų ir sugebėtų 
su mažom išlaidom didelius na
mų reikalus patenkinti.

Vestuvių dieną vyrai 
taip oriai, jog moterys 
kad jie visą laiką tokie

Europoje mergaitė teka, kai 
įsimyli; Amerikoje — kai pasi
junta turinti tekėti.

laikosi 
mano, 

ir bus.

CHRISTINE TRUMAN, 17 metų anglė, paveržė teniso pasaulin)
čempionatą iš amerikietės negrės Althea Gibson (k.).

MOTPASMJTY
Nėra lengva suprasti gimtojo 

krašto gyvenimą net ir iš tų 
laiškų, kurie ateina iš paverg
tos Lietuvos. Laiškuose visko 
nepasakoma. Tiktai užuomino
mis nusiskundžiama dėl sun
kaus ir skurdaus gyvenimo. Tai 
suprantame kaip trūkumą mais
to, rūbų, vaistų ir kitų reikme
nų. Skubame padėti siuntiniais. 
Jie laukiami ir jais pasinaudo
jama. Bet jie auoda daugiau, 
negu randama siuntinyje. At
neša prisiminimus, meilę, už
uojautą ir ryšį. Iš daugelio pa
dėkos laiškų galima suprasti, 
kad tasai ryšys ir jų prisimini
mas yra labai brangus. Jisai 
rodo ilgėjimąsi laisvo žmoniš
ko gyvenimo, kurį mes turime 
ir kurio pavergtoje gimtoje ša
lyje nėra. Tai sunkiausia. Daž
nai lengviau pakęsti kurį me
džiaginį trūkumą, negu dvasios 
slėgimą. Ypač tai jaučia mote
rys.

Moteris visa savo dvasia yra 
surišta su šeima ir namais. Na
mai yra jos karalystė, kurią ji 
saugo ir gina visomis savo jė- 

darosi skaudu, ypačiai motinai, 
kai jos namai pasidaro nesau
gūs, svetimųjų puolami ir try
piami, tartum kokia užeiga prie 
viešojo kelio. Taip yra pasida
rę pavergtoje Lietuvoje, į kol
chozus suvarius. Pirkios kilno-

KOLCHOZE Lietuvoje motina ir duktė atrenka bulves.

TRIJŲ MENESIŲ “MOTERIS”
Balandžio-birželio (1958) “Mo

teris”, pasidabinusi žalsvais vir
šeliais su baltais raštais ir gėli
ukėm, akį nuteikia jaukiai ir mo
teriškai. Svarus spaudos darbas 
(“Žiburių” spaustuvės), ryškios 
gausios iliustracijos, priderintos 
prie teksto. Tekstas įvairus ir 
šį kartą daugiau pačių moterų 
prirašytas.

Iš vyrų rašo tik kunigai: kun. 
Pr. Gaidamavičius (vedamuoju) 
apie dvasinę motinos,, pasiunti
nybę, kun. B. Pacevičius—apie 
šv. Ceciliją ir religinę muziką, 

jamos, šeimos draskomos ir 
sklaidomos. Ką turi lietuvė mo
tina išgyventi? Ką ji turi dary
ti?

Kur tiktai galima, tvirtai lai
kosi senos sodybos, kad ir rei
kia toli plušti į kolchozo dar
bus. Ji nori išsaugoti bent ma
žytį gimtosios žemės sklypelį 
su trobele — savo gūžtą, kaip 

. vanagų vaikoma paukštė. Sten
giasi išlaikyti ir senovę. Nors 
“lūšnelės menkos, — pasakoja 
viena liudininkė iš Lietuvos,— 
bet vis tiek priešais jas yra 
darželis. Kai kur stovi kryžius 
ir prie jų nuvytusių gėlių puokš
tė”. Jei tik galima, išlaiko-

Švyturys vis skaidriau šviečia
švyturys — Liet. Seserų In

stituto leidžiamas neperiodinis 
leidinys, skiriamas pateikti me
džiagos lietuvių k. pamokoms 
pradinėse mokyklose ir infor
macijai apie Lietuvą. Birželio 
(1958) numeris kaip tik skirtas 
tai informacijai, nes “mokslo 
metai jau baigiasi ir mokiniai 
ruošiasi atostogom”, tad sese
rim sudaroma proga “praleisti 
vasaros atostogas Lietuvoje” — 
rašoma Įžangoje. “Žinoma, šiais 
laikais neįmanoma aplankyti tė
vų žemelę”, bet Įmanoma ten 
nukeliauti mintimis ir aplankyti 

ir iš vysk. Fulton Sheen raštų 
imta apie vedusiųjų meilę. Pa
starąjį tiktų perskaityti visiem 
vyram, ne vien moterim. \

Iš moterų savo “Moteryje’ 
rašo: Monika Indrišiūnienė — 
Moterys Lietuvai prisikeliant 
(rašyta Vasario 16 keturedešim- 
čiui, bet rašoma daugiau ligiVa- 
sario 16); L. Miežinienė —Did
miesčio pavojai lietuviškam jau
nimui (filmai, komikai, “gengės’ 
draugystės ir k.); Stefanija Sta- 
sienė —Kame slypi moters ža
vumas “moters išsaugota vidinė 
jaunystė ir dvasios žavumas nė
ra riboti senatvės); K.Keblins- 
kienė — Šių dienų lietuvė ka
talikiškoje akcijoje (tremties są
lygose “mūsų tyko krikščionybė 
be Kristaus”); nepasirašiusioji 
— Motina ir duktė (“Laimingai 
ir sėkmingai perkęsti savo duk
ters brendimo amžių).

Dailiosios kūrybos teikia: E- 
lena Tumienė — Lietuvos Ka
ralienė (eil.) ir Joninių makti 
(baladė); Marija Aukštaitė, Gr. 
Tulauskaitė, S. Bubulienė, ir Ja
nina Narūne—-eilėraščiai, Van
da Ramunė — Senė ir senelis 
(beletr.).

Apžvalgoje: Moterų veikla pa
saulyje, Mergaičių kertelė, Ma
dos, Šeimininkėms (Br. Pobe- 
dinskienės).

“Moteris” išeina kas trys mė
nesiai, Redaguoja Iz Matusevi
čiūtė. Leidžia Kanados L.K. Mo
terų Draugijia. Adresas: 46 De
laware Ave. Toronto, Ont. Vie
no numerio kaina 75 et.; me- 
tam — 3 dol. pieriaus lapo kažka parašė bąl- , ir kaip ji tinka, mūsų materializ- (Nukelta j 6 psl.)

mas rūtų darželis, ir išlaiko
mas tikėjimas. Jisai — vienin
telė viltis ir paguoda.

Gruosdamosios, kad tas slo
pus gyvenimas amžius netruks, 
ne ką gali padaryti savo am
žiui prailginti. Sveikata ėdama 
sunkių sovietinės baudžiavos 
darbų kolchoze ir įvairiausių 
rūpesčių. Jei seniau pasilsėda
vo apeidama savo laukus ir na
mus, džiaugdamosi augančiu va
sarojumi ir priaugančia gyvu
lių kaimenėm, tai dabar širdį 
suspaudžia pažiūrėjus, kaip 
“Lietuvos žemelė... užguita, 
kaip našlaitė pas pamotę’.

“Vilnių, Kauną, Klaipėdą, Pa
langą, pilis, piliakalnius ir kal
nus”. Tam tikslui skirtas birže
lio “Švyturys”, prirašytas ir su 
redaguotas Nukryžiuotojo Jė
zaus seserų Brockton, Mass. Jų 
pačių priemonėm ir atspaustas. 
Duota gausiai vaizdų ir pieši
nių, dainų su gaidomis, angliš
ko ir lietuviško teksto, tautiniai 
šokiai (audėjėlė, uodas, blez
dingėlė). Supažindinama su lie
tuvišku “giminės medžiu”1 —'gi
minių ryšiai ir vardai ( tėvas, 
motina, vaikai, uošviai, svainiai 
ir tt.); nurodoma, kaip mokyti 
įvardžių (Pronouns). Gale duo
damas angliškai vokiečio G. 
Starko liudijimas apie vysk. M. 
Reinį bolševikų kalėjime. — 
Brocktono seseris reikia pagirti 
už gražų darbą. - (S)

Nčamae ir už narni
O Prudencija Bičkienė, solis

tė, laimėjusi konkursą Ameri
can Opera Audition ir išsiųsta 

> Italijon, birželio viduryje Mila
ne pradėjo darbą. Toscos opero
je ji dainuoja titulinę partiją. 
Bus pastatytos dvi operos Mi
lane; be to, dar gastroliuos Flo
rencijoje.

© Worchester, Mass., Moterų 
Sąjungos 5-tos kuopos susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmąjį pirmadienį parapijos sa
lėje. Čia veikia ir Moterų Są
jungos choras, kuriam vadovau
ja Genovaitė Kaneb.

G Rožė Maziliauskienė, ilga- 
metų Mot. Sąjungos veikėja, 
atšventė 75 metų sukaktį. Ji yra 
viena iš organizatorių M.S. 49 
kuopos Chicagoje ir pirminin
kavo. Už nuopelnus 1949 pakel
ta į Moterų Sąjungos garbės na
res. Ji yra uoli lietuviškos spau
dos ir lietuviškų vienuolynų rė
mėja.

© Lietuviy Gailestinu Seserų 
Sąjunga organizuotai išsikovojo 
profesinės teises JAV-bėse. Šio
je srityje daug pastangų padė
jo A. Miacuikienė. šiuo metu 
sąjungai vadovauja Gustaitienė 
ir organizuotai yra šelpiamos 
sąjungos narės Lietuvoje ir Si
bire.

BURTININKAS, KURIS MUMS NEŠA LAIMŲ
Buvo valdovas, kuris nepap

rastai mylėjo savo vienturtį sū
nelį ir labai rūpinosi, kad jis 
būtų laimingas. Dovanojo jam 
viską, ką už pinigus galima bu
vo gauti. Tačiau jaunasis prin
cas buvo kažko nepatenkintas. 
Jis vis liūdėjo ir kažko ilgėjosi.

Kartą į rūmus atėjo burtinin
kas. Jis pažvelgė į paniurusį 
vaiko veidą ir valdovui tarė:

— Galiu tavo -vaiką padaryti 
laimingu ir jo raukšlėtą kaktą 
pralinksminti, bet už tai turėsi 
man brangiai sumokėti.

— Gerai, — tarė vakdovas, 
— kiek reikės, tiek sumokėsiu.

Burtininkas nusivedė vaiką į 
atskirą tamsų kambarį, ant po-

Šv. Brigitos ženklas
Nedažnai pasitaiko, kad pro

testantiškas kraštas pagerbtų 
Katalikų Bažnyčios šventuosius 
Bet tokios pagarbos susilaukė 
šv. Brigita Švedijoje. 1941 jos 
garbei buvo išleisti pašto ženk
lai, dabar filatelistų labai ver
tinami. Šv. Brigita buvo vedu
si, turėjo 8 vaikus, iš kurių vie
na duktė yra šv. Kotryna. Gy
veno 1303-1373.

KAIP KAS VERTINA
Vokietės moterys Australijo

je mėgiamos dėl jų švarumo, 
Kanadoje — dėl darbštumo, 
JAV — dėl sveikatingumo, An
glijoje — dėl paslaugumo, 0- 
landijoje —• dėl kruopštaus šei
mininkavimo, Italijoje — dėl 
vaikų meilės, Norvegijoje — dėl 
gražių dantų, Prancūzijoje — 
dėl didesnio ūgio ir stambumo.

PATS LAIKAS MOKYTIS. ..

Mrs. Elsie P. Shulz, tur būt, 
vienintelė visoje Amerikoje, jei 
ne visame pasaulyje, yra se
niausia kolegijos graduiantė. Ji 
šiomis dienomis užsidėjo kam
puotą kepuraitę ir gavo diplo
mą turėdama 70 m. Diplomą 
ji gavo nepigiai. Nuo 1954 me
tų važinėjo studijuoti įOhio val
stybinį universitetą kas
dien po 50 mylių iš savo mies
telio — Galena, Ohio. Jos pas
veikinti susirinko 5 vaikai, 12 
anūkų ir 2 proanūkiai. Iš to 
jau galima suprasti ir jos nus- 
siskundimą: “man jau mažai 
laiko beliko mokytis.... Supran
tama, kad mažai, nes ji pradėjo 
mokytis iš antro savo amžiaus 
galo. Tačiau nevisi ir nevisos 
tai galėtų padaryti.

Jonė Vingelaitė

pa- 
Jis
pa-

DU KONTRASTAI madų parodoje Baden-Badene, Vokietijoje. De
šinėje senoviškas graikiškas stilius, kairėje — moderniškas.

Miss Maureen Ryan

tu skysčiu, vaikui padavė į ran
kas žvakę ir liepė perskaityti. 
Kad vaikui netrukdytų, burti
ninkas išėjo.

Žvakės apšviestos raidės 
virto į gražų mėlyną raštą, 
dabar perskaitė: “Kasdien
daryk kam nors malonumą’.

Princas paklausė to patarimo 
ir pasidarė laimingiausiu žmo
gumi!.

★

Tokią pasaką pasakoja ra
šytojas O. Swett Marden savo 
knygelėje “Džiaukis gyvenimu’

Kokia gyvenimiška ta pasaka

Saulės atokaitoje Kalifornijoje

Biznis, kuris nežino atoslūgio
Atoslūgis angliškai pasako

mas recession, užkliudęs beveik 
visus verslus ir atėmęs daug 
kam darbą, sakoma, pamažu 
praeinąs. Tačiau jis nebuvo vi
sai palietęs vieno verslo, skirto 
moterim pasigražinti. Moterys 
nori būti gražios ir moteris no
rime matyti gražias. Iš to ben
dro noro yra išaugusi pramonė 
su šūkiu: “nena negražios mo
ters, yra tik apsileidusios arba 
tinginės” Tiktai aišku, kas ne
tingi daugiau triūsti: ar pačios 
moterys apie savo veidą ir rū
bus, ar pasigražinimo priemo
nių gamintojai, kurie ir labiau
siai nusiminusiom parduoda 
"viltį būti dar jaunai ir gražiai”. 
O jeigu yra viltis, atsiranda ir 
pinigo, kad ir koks būtų atos
lūgis.Dar labiau: kai ieškai nau
jo darbo, turi būti ir graži, ir 
patraukli —tik tada patrauksi 
pinigo. O su pinigu vėl bus ga
lima truputį pasigražinti. Štai 
kodėl "grožio pramonė yra be 
atoslūgio; pramonė, kuri Ame
rikoje yra milžiniškai išaugusi 
ir dar auga.

Pasigražinimui tarnauja kre
mai, tepalai, aliejai, dažai, lū
pom teptukai, grožio salionai, 
estetinės operacijos, gimnasti
kos mankšta, dietikos kursai, 
maudymosi beseinai ir k. Šioje 
srityje dirba šimtai tūkstančių 
žmonių ir tūkstančiai firmų. Iš
leidžiamos bilijoninės sumos pi
nigo. Praeitais metais (1957) tik 
tualeto reikmenim išleista 1.4 
bilijono dolerių. Šie gi metai 
(recession) laikomi dar geresni. 
Plaukų dažymui pačios moterys 
išleidžia 35 mil. dolerių, o gro
žio salionam palieka — 200 mil. 
Tų grožio salionų yra 110.000 
arba du kartus daugiau negu 
vaistinių.

mo laikotarpiui! Juk mes (beht 
daugumas) šiaurės Amerikoj, 
kaip tas pasakos karalaitis, tu
rim ar galim turėti visus gyve
nimo patogumus, žinoma, to 
mes pasiekėm per darbą. Ir dau
gelis dejuoja, kad per sunkų 
darbą. Bet mažai kas pagalvo
ja, kad yra kraštų, kur žmonės 
daug sunkiau dirba ir daug blo
gesnėse, net primityviose, sąly
gose, ir negali to patogaus gy
venimo, koki mes čia turime, pa
siekti. Ne tik negali jo pasiekti 
bet net negali žmoniškai paval
gyti ar apsirengti. O kada su
serga, tai ir reikalingų vaistų ne
pajėgia nusipirkti. Taip yra mū
sų brangioje Lietuvoje ii- Sibi-

Moteris stipriai veikia propa
ganda ir reklama,

kuria rūpinasi 2.600 bendro
vių. Penkių didžiulių kosmeti
kos bendr. “prezidentas” Max 
Factor dėsto: “Moteris, kuri ne- 
sidažo lūpų, atrodo viešumoje 
tartum ji būtų neapsirengusi”. 
Tai veikia. Dėl to dažomasi jau 
nuo 12 metų. Amerikoje gali 
rasti tik 5 proc. nesidažančių 
moterų. Tai tokia pat retenybė, 
kaip iant velykinio stalo nemar
gintas kiaušinis!

Kas nori nusidažyti, pasigra
žinti ir ypač atjaunėti speci- 
liam grožio kabinete,

turi praleisti visą dieną arba 
ištisą savaitę.

Viena diena Elzbietos Arden 
salione New Yorke kainuoja 
120 dol., o jos kurortuose (pav. 
Arizonoje) savaitė atsieina nuo 
400 iki 600 dol. Ar tai padeda? 
Šiek tiek, bet ne tiek, kad vėl 
pasidaiytum jauna mergaite. Iš 
to tik pasidaro pinigo “grožio 
pardavinėtojai”. Iš jų yna gar
sios dvi moterys: Helena Ru
binstein ir Elizabeth Arden. Pir
mosios turtas vertinamas 100 
milijonų, antroji per metus su
kala 15 mil. Moterys juos su
deda, kad būtų gražios, arba 
vienos klijentės pasakymu: “ge
riau ncprivalgyti, negu atrodyti 
senai.”

Ir kaip sena žmonija, taip se
nas yra ir moters pasigražini- 
mo noras.

(Tins)

VIENIŠŲ KLUBAS
Marka Pazzi, Romos grafienė, 

prieš trejus metus Capri saloje 
įsteigė klubą nesurandantiem 
sau draugo ar draugės. O ne
suranda dėl to, kad viešumoje 
pristinga drąsos ir jaučiasi vie
niši. Grafienė tokius baikš- 
čiuosius periodiškai kviečia at
vykti į Capri bendrai iškylai. 
Tam drąsos pakanka, nes susi
renka savo dvasia artimi. Dėl 
to artumo priartėja ir prie al
toriaus. Tada vienuma pasibai
gia.

PERDAUG JAU VYRIŠKA
Miss Maureen Ryan, tiktai 17 

metų, Chicagoje pagarsėjo kaip 
plėšikų vadė. Ji vadovavo plė
šimui savo kolegijos, iš kurios 
išnešė daiktų už 4000 dol. Ke
turi jos bendrai — vyrai buvo 
tuojau sučiupti, o ji slapstėsi 
8 dienas. Pagaliau pasidavė po
licijai. Tėvai ligi teismo atsiėmė 
ją už 5000 dolerių. Jei kas dar 
abejotų, kad moterys nevisiem 
vyriškiem “žygiam” tinka, tai 
turėtų nuvykti į tos jaunos mer
ginos teismą.
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Sukaktis
šeštadieniais ALRK Federaci

jos jaunimo stovykloje visada 
rasi dvi grupes žmonių: poilsiau
jančius ir dirbančius. Nepeikti
ni ir pirmieji, kad savan lietu- 
viškan kampeliu nepatingi at
vykti, tačiau pagarbos verti tie, 
kurie atsižada saulutės spindu
lių ii* skaidraus Spyglio vėsu
mos, o čiumpa kirvį, kastuvą, 
piūklą, dažų puodą, šepetį ir 
dailina, gražina stovyklą.

Birželio 14 stovyklautojų na
mukai ypatingai buvo sujudin
ti. Lovos iškeliavo saulės vonių 
imti, o grindys apsiklojo dai
liom plytelėm. Nors ir sunkokai 
versdamies, stovyklos statytojai 
nutarė, kad miegamųjų švara 
ypatingai svarbi. Naujos grin
dys ir išdažytos sienos tiek sa
lėje, tiek namukuose teikia tik
rai gražų vaizdą.

Būrys* studentų, moksleivių ir 
šiaip paslaugių žmonių knibinė- 
josi apie lovas, priverždami 
šimtus atsipalaidavusių varžlių. 
Jų tarpe regėjau ir dr. A. Da- 
mušį, kantriai besidarbuojantį 
su atsuktuvu. Jis juokavo, kad 
jo rankos pasidarė pūslėtos. Ne
žinojo jis, kad tą dieną skelbtas 
ateitininkų linksmavakaris buvo 
tik priedanga jo 50 metų sukak
čiai paminėti. Tai sužinojo 
tik už gražia papuošto stalo at
sisėdęs ir jau gerokai drauge 
su šimtu Detroito ateitininkų 
bei jų artimųjų pasigardėjęs šei
mininkių išradingumu.

Detroito sendraugių ateitinin
kų pirmininkas J. Valukonis, iš_- 
davęs “atominę paslaptį”, kal
bėjo apie sukaktuvininką, ypač 
atkreipdamas jaunesniųjų dė
mesį Į dr. A. Damušio ateitinin- 
kiškąjį kelią. J. Mikaila kalbė
jo 30 m. draugystę prisiminda
mas. Regėjo jį Kaune mokslei
vių ateitininkų sąjungos pirmi
ninko pareigose, vėliau Kauno 
studentų ateitininkų vadovybė
je. Visur jis buvo veiklus, pa
reigingas, sugyvenamas. Jį mė
go ne vien ateitininkai. Gabus ir

i MALDININKŲ I 
j KELIONES I
j i Kennebunkporto pranciškonų I 

vienuolyne esančią
» i‘

i - LIURDO GROTA i
I kiekvieną šeštadienį ir sekma- į 
Į dienį per birželio, liepos, rug- jj 
| piūčio menesius.

i Šeštadienių vakarais ;
ji 8:45 vai.—žvakių palaiminimas. I 
lį procesija ir rožančius; gretoje > 
į pamaldos, palaiminimas švč. I 
I Sakramentu. Liurdo vandens pa- Į 
; laiminimas, specialios maldos už | 
J ligonis.

i Sekmadieniu vakarais i ’ I
lį 7 vai.—šventoji valanda prie ji 
j įstatyto švč. Sakramento, rožan- | 
|| čius, Marijos himnas, palaimini- įl 
lį mas.

jaunimo stovokloje
MANCHESTER, MICH.

kopiąs profesūros laiptais dr. 
A. Damušis vienok randa dar 
laiko ir visuomeniam bei poli
tiniam veikimui. Jo pasišventi
mas savai tautai ir kraštui iš
ryškėja ypač okupacijų metais. 
Jis vienas iš centrinių slapto 
pasipriešinimo vadovų, vienas 
iš svarbiųjų 1941 birželio suki
limo plantuotojų ir vykdytojų. 
Ir Vliko steigime dr. A. Damu
šis atliko svarbių uždavinių. Vo
kiečių kalintas 10 mėnesių, vos 
tik iš kalėjimo išleistas, nusil
pusia sveikata dr. A. Damušis 
stoja vadovauti lietuviškai gim
nazijai. Atvykus į JAV, jis iš
renkamas Ateitininkų Federaci
jos vadu, porą metų regim jį 
ALRK Federacijos pirmininko 
pareigose, dabartiniu metu A- 
teitininkų Federacijos Tarybos 
pirmininko poste ir ALRK Fe-

DR. ADOLFAS DAMUŠIS.

Jubiliejines Marijos šventes dalyviams
Nuoširdžią padėką reiškiame 

visiems dalyvavusiems jubilie
jinėje Šiluvos Marijos Šventėje 
— Nek. Pr. Švč. Marijos seserų 
rėmėjų seime, gegužės 25 Put
nam, Conn. Nepaprastai džiugu 
buvo matyti taip gausiai susi
rinkusius, nebojant nepalankaus 
oro. Tai tik dar labiau parodo 
Jūsų gilią meilę Marijai.

Ypatingai dėkojame J. E. 
vyks. V. Padolskiui, aukojusiam 
šv. Mišių auką, pasakiusiam pa
mokslą ir patikėjusiam mums 
saugoti Šiluvos Marijos garbin
gą vėliavą bei šiltais žodžiais 
drąsinusiam ir toliau dirbti. 
Kun. dr. V. Balčiūnui, preh Pr. 
Jurui, kun. dr. V. Cukurui, kun. 
St. Ylai, kun. R. Krasauskui, vi
sai praėjusių metų rėmėjų cen
tro valdybai, skyrių valdyboms, 
ypač pirmininkams, ir visiems 
rėmėjams — bendradarbiams, 
kurie patys dalyvavo ar savo 
auka mus aplankė.

Pilnam mūsų dėkingumui iš
reikšti trūksta žodžių, todęl pa
vedame Jus ir Jūsų reikalus 
dangiškajai Motinai. Iš tiesų, 
Jūsų aukos neina kuriam nors 
žemiškam asmeniui, bet per Ma
riją — Viešpačiui, nes mes kaip 
vienuolės viską paaukojame 
Dievui, viską darome skirta Jo

deracijos vicepirmininko jauni
mo stovyklos reikalams parei
gose. Be to, sukaktuvininkas y- 
ra mielas ir dažnas paskaitinin
kas jaunimo, studentų stovyklo
se studijų dienose, suvažiavi
muos. Tai pastebėjo net jau
niausia sveikintoją G. Bajorū
naitė.

Dr. A. Darnusis, dėkodamas 
už sveikinimus, prisiminė, kad 
jis lyg ir savaime buvo įtrauk
tas į veiklos ratą ir kad dirb
ti buvę smagu tada, kada juto, 
jog yra daug pasiaukojusių žmo
nių, norinčių dirbti ir dirban
čių.

Sukaktuvininkui buvo įteikta 
graži lietuviška koplytėlė.

Tų pačių vaišių metu moks
leiviai ateitininkai apdovanojo 
knygomis 3 šiemet gimnaziją 
baigusius kuopos narius: Vytenį 
Damušį, Juozą Mikailą ir Arūną 
Udrį. Pastarasis ypatingai gerai 
mokėsi, kad net gavo Fordo sti
pendiją 4 metams.

ALRK Federacijos jaunimo 
stovykloje nenaudojami alkoho
liniai gėrimai. Jau tretį kartą šį 
pavasarį buvo pasilinksminta ir 
visus kartus ir nuotaika, ir dai
na, ir šokis buvo skaidriai 
džiaugsmingi.

Dar savaitė, ir stovykla kle
gės jaunučiais, o mes drauge 
su sukaktuvininku džiaugsimės, 
kad geri darbai neša gražius 
vaisius; džiaugsimės, kad vis 
daugiau žmonių supranta stov- 
vyklos reikšmę ir aukojasi jau
nimo labui.

P. Natas

garbei, žmonijos bei mūsų tau
tos gerovei. Kiekviena Jūsų au
ka, kaip sakė prel. P. Juras, neš 
šimteriopus procentus Viešpa
tyje. Tačiau mes nepaprastai 
esame dėkingos jau čia žemėje, 
nes Jūs savo parama ir aukomis 
tampate mūsų visų darbų ' ir 
nuopelnų dalininkais—bendra
darbiais kelyje į Dievą.

Su nuolankiu dėkingumu ir 
malda,

N. Pr. Švč M. Marijos 
Seserys

ŠILUVOS MARIJOS VĖLIAVA atvežta 
seru vienuolyno rengtoje šventėje.

iš Romos, nešama Nek. Pr. sė

K?

Nuotr. V. Valaičio.VALTYS Jaunimo stovyklos Spyglio ežere. Ir jos laukia vasarotojų.

PASISAKYMAS DĖL KOLEKTYVAUS PASISAKYMO
Labai keistas straipsnis—ko

lektyvus pasiakymas — buvo 
išspausdintas “Darbininke” (bir
želio 10 dienos numery), “Nau
jienose” birž. 10. “Drauge” 
(birž. 14). Atrodo, pasiųsta vi
siems laikraščiams.

Straipsnis geras. Nebūtų jis 
nė keistas, jei tai nebūtų kolek
tyvūs susirūpinimas “mūsų kul
tūrinio gyvenimo klausimais, 
kurie nekartą buvo atskirų as
menų keliami”. Tų asmenų bal
so esą, nebuvę paisoma. Aš drįs
čiau abejoti. Bet ne tai svarbu.

Svarbu, kad po šiuo straips
niu pasirašo net šešiasdešimt 
žmonių. Tokio balso gal jau rei
kėtų paisyti?. Na, to tai neži
nau. Bent man didesnį įspūdį 
daro pasirašiusiųjų pavardės, 
negu straipsny išdėstytos min
tys.

Straipsnio pavadinimas, gali
ma sakyti, baisus: “pasipriešin
kime kultūrinkim nuosmukiui". 
Bet pasirašiusieji nėra tokie bai

sūs. Tai rašytojai, dailininkai, 
muzikai, teatralai, intelektualai. 
Įvairūs kultūrininkai — visuo
menei žinomi ir pagarbos ver
ti vardai. Tai asmenys, turį sa
vo nuomonę. Kaip čia dabar iš
ėjo, kad kiekvieno jų nuomonė 
sutapo su visų kitų penkiasde
šimt devynių?

Straipsnio mintys nėra nau
jos. Gal net labai jau senos: 
ir nepriklausomoj Lietuvoj bū
ta kultūrinio nuosmukio ir pasi
priešinimo jam.

Nesakau, kad nereikia prieš
intis tam nuosmukiui. Sutinku 
su šia straipsnio mintim: “Kiek 
kenkia piktos niekinamosios kri
tikos, tiek yra kenksmingos ir 
egzaltuotos panegirikos.” Su
tinku ir su tuo. kad partiniai 
motyvai neprivalo mumyse nu
stelbti lietuviškosios sąžinės.

Bet nemanau, kad mūsų spau
da būtų labai nusmukus. Prie
šingai, ji dabar pakilus. Prie jos 
pakilimo daug prisidėjo nau
jieji ateiviai, neišskiriant nė tų 
šešių dešimtų, pasirašiusių pa
sipriešinimą nuosmukiui.

Kad padėtis nėra tokia baisi, 
netiesiogiai pripažįsta ir pasi
rašytojai: ‘‘Nesame dar tiek nu
skurdę. kad jau nebūtų nieko 
kito likę, kaip nebeskirti tikro
jo laimėjimo nuo mėgėjinio 
bandymo”.

Mes tai skiriame. Todėl mum 
nėra baisus nė pietizmas lietu
viškiems siužetams. Pietizmas 
nėra kultūrinis nuosmukis. Nuo
smukis tik visoks dilentantiz- 
mas.
Straipsnis perdėtai šneka apie 

kūrybinį impotentiškumą dangs
tomą “apeliavimu į partio- 
tinius jausmus tėviškės laukų 
rugių gubomis, iš atminties at-

kuriamais tėvynės vaizdais".... 
Tas perdėtas šnekėjimas straips
ny užima gana svarbią vietą.

Kūrybinio impoteniškumo vi
sada ir visur buvo ir bus. Jis 
nebūtinai dangstomas apeliavi
mu į patriotinius jausmus tėvy
nės vaizdais. Dangstymasis pa
triotiniais jaumais mūsų neap
gauna: mes lengvai atskiriame 
grūdus nuo pelų.

Kūrybinis impotentiškumas. 
man rodos, šiandien labiau mėg: 
sta slėptis po vakarietiškos kul
tūros. egzistencializmų ar kito
kių izmų šydu. Čia sunkiau, 
bent šiuo metu, atskirti grūdus 
nuo pelų.

Baigdamas savo pastabas, no
riu jas suvesti į tris punktus:

1. šešiasdešimt žmonių parei
škė vieną nuomonę.

2. Mano nuomonė truputi ski
riasi nuo pareikštosios.

3. Negaliu tikėti, kad ir tie 
visi šešiasdešimt būtų visiškai 
vienos nuomonės.

Leonardas Žitkevičius

MOKSLEIVIŲ ATEITININKŲ
Rytų Apygardos, stovykla bus 

Kennebunkporte, Me., pas Tė
vus pranciškonus nuo rupgpiū- 
čio 10 iki 24 d. Keletą metų iš 
eilės stovykla vykdavo Mariana- 
polį pas tėvų marijonius. bet 
senoji vieta dėl remontų šie
met užimta. Dabar atsirado ga
limybės stovyklą surengti pas 
tėvus pranciškonus. Tad atšau
kiama praeitame Darbininkonr. 
buvusi žinia, kad stovyklos ne
bus.

Stovyklai komendatu bus Al
gis Žemaitaitis iš Waterburio.

Smulkesnes informacijas su-
teiks MAS Rytų Apygardos 
Valdyba greitu laiku.

Į iš visur]
e Connecticut© valstybės uni

versitetas išleido 75-tąją laidą, 
ir Įteikė diplomus 1772 baigu
siems. Labai džiugu, kad diplo
mus gavo ir būrys lietuvių. Iš 
Hartfordo ir apylinkių universi
tetą baigė Pranas Bernotas, Ge
diminas Dragunevičius. Kazys 
Campė. Sigitas Laukus ir Vytau
tas Pileika — visi baigė inžine
riją; humanitarinius mokslus 
baigė Rimvydas Krisčiokaitis. 
Universitete kai kurie studijavo 
ir kariškus mokslus. Iš jų antro 
lietenanto laipsni gavo G. Dra
gunevičius ir R. Krisčiokaitis. 
šią vasarą industrijos adminis
traciją baigs Jonas Kronkaitis, 
gaudamas ir antro leitenanto 
laipsni.

3 Liet. Rašytojų Dr-jos valdy
ba dvejiems metams perkelia
ma į New Yorką. Septynerius 
metus išbuvusi Chicagoje, LRD 
valdyba atsisakė kandidatuoti 
tolimesniam terminui ir pasiūlė 
nariams balsuoti už New Yor
ką. Bostoną ar kitą kurią vieto
ve. Balsavo 54 nariai. Balsų ti
krinimo komisija (J. Augustai- 
tytė-Vaičiūnienė. J. Švaistas- 
Balčiūnas ir St. Tamulaitis) pa
tikrinusi vokus, rado šiuos duo
menis: už New Yorką pasisakė 
33, už Bostoną 15, kiti susilaikė 
arba balsavo už kitas vietoves. 
LRD nariai kartu buvo prašomi 
pasisakyti, ar jie patenkinti LR 
D vadovybės veikla, ar ne; 34 • 
pareiškė esą patenkinti. 7 nepa
tenkinti. 13 nepareiškė nuomo
nės. Netrukus rašytojams bus 
išsiuntinėti balsavimo lapelai su 
kandidatais Į LRD valdybą, re
vizijos komisiją ir garbės teis
mą.

NEW HAVEN, CONN, t
Š. m. birželio mėn 28 d. 7 

vai. vakare Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje. New Haven. 
L.B. Valdyba rengia, baigusiam 
šiais metais vidurinį ir aukšt. 
mokslą, lietuvių jaunimui pa
gerbimą.

Baigusieji ir jų tėvai renkasi 
mažojoje salėje kavos puodukui. 
Tuo pačiu metu prasideda links
mas šokiu vakaras.

Maloniai kviečiami dalyvauti 
ir kaimyninių apylinkių lietu
viai.

Šokiams įėjimas -— 50 et.
Biknaitis

PARDUODAMA

Siuvykla (kraučio biznis) par- 
duoduna su visais įrengimais. 
40 metų išlaikyta, lietuvių gy
venamoje vietoje, netoli bažny
čios. Parduodama už labai pri
einamą kainą. Savininkas yra 
priverstas parduoti dėl senat
vės. Geras siuvėjas (kriaučius) 
gali pasidaryti gražų uždarbį ir 
pragyvenimą. Kreiptis į savinin
ką: Jonas Pauplis, 1234 Wash
ington St., Norwood, Mass.

TĖVAI MARIJONAI IR MARIANAPOLIO RĖMĖJAI
LIETUVIŲ DIENA

___ l> u
S8

PėitMjadiėiij, Liepos-July 4<1958 .
MARIANAPOLIO KOLEGIJOS PARKE, THOMPSON, CONN.

IS RY T O —

a IŠKILMINGOS ŠV MIŠIOS - H VALANDĄ 
n IŠPAŽINTYS KLAUSOMOS PRIEŠ ŠV. MIŠIAS 
a PAMOKSLAS.

P 6 P I E T —

13 MUZIKA DAINA SKAMBĖS PER VISĄ DIENĄ 
ei ĮVAIRŪS MARGUMYNAI.
E2 BOB ZINKUS ORKESTRAS —

Š O K I A I — 4 — 8 P.M.

VISI NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIAI KVIEČIAMI 
DALYVAUTI SIAME PARENGIME. PADĖTI

— STATYBOS SKOLAS IŠMOKĖTI.
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Ponas Toks susirūpino atos
togom, Nusipirko čemodaną ir 
nešdinosi iš miesto. Beskubė
damas gatve netyčia atsitrenkė 
j nesenstančią poniutę.

— Prašau nesupykti. — atsi
prašinėjo rodydamas savo laga
miną, kuris buvo kaltininkas to 
negeisto susidūrimo. — Gal no
ri pamatyti, kas jame yra?

— Aš? Ne! — kratėsi poniutė 
šnairiai žiūrėdama tai i poną 
Tokį, tai į čemodaną.

— O kodėl ne? — gundė po
nas Toks. — Moterys juk yra 
smalsios, o tamstai dar nieko 
nekainuoja. Bet gal jau žinai, 
kas yra viduje?

— O iš kur aš galiu žinoti?
— Suprantama, neatvožus ne

gali žinoti. Bet aš galiu atida
ryti, jei nori.

— Nei aš noriu, nei man rū
pi. — atkirto poniutė.

— E, tamstele, imi jau išsisu
kinėti, — suokė toliau ponas 
Toks. — Aš gi nesakiau, kad 
jums rūpi. Aiškiai pabrėžiau tik 
du dalykus: ar žinai, kas yra vi
duje, ir ar nori, kad parody
čiau? Nemanyk, kad tai visai 
paprasta. Nerasi niekur tokio 
atviraširdžio, kuris pirmam su
tiktam žmogui, dargi moteriš
kam, siūlytųsi — aprodyti sa
vo daiktelius. Čemodanas, po- 
niut. tai ne moteriška širdis. 
Jis uždaras.

— Tai prašau ir laikyti už
darytą, o nesikabinėti prie žmo
nių. Ko tamsta pagaliau iš ma
nęs nori? — trypė poniutė.

— Nieko, — ramiai atsakė 
ponas Toks. — Tamsta pati kaž
ko nori ar nenori. Jei nori — 
sakyk, ir atidarysiu; jei nenori 
— tark žodį, ir paliksiu užvožtą, 
kad nė kuisis snapo neįkiš. Tai 
kaip?

— Niekaip! — rūsčiai atšovė 
ponia. — Aš bėgu savais reika
lais. o sveikas dumk savais.

— Visai gera išeitis, — prita
rė ponas Toks. — Taip ir pada
rysime. Prašau atleisti, kad be 
užpakalinės minties galėjau su
maišyti jūsų reikalus. Kiekvie
nas turime savais ir juos savaip 
atliekame: kartais skubėdami, 
kartais nė nejudėdami. Norė
čiau tik dar pastebėti, kad ma
no lagamino įtalpa jokiu būdu 
negali sukliudyti tamstos rei
kalų. Gal vis dėlto atidalyti?

— Jokiu būdu! — šūktelėjo 
ponia. — Aš jau pasakiau, kad 
ne. tai ir ne!

— Ne, ne, ne! — pamėgdžio
jo ponas Toks. — Kam taip už
sispirti? Žiūrėk! — ir ponas 
Toks atvožė tuščią čemodaną. 
— Argi vertėjo dėl tuščio daik
to tiek ginčytis ir savus bei ma
nus skubius reikalus nustumti?

Smalsi poniutė piktai apsisu
ko ir nuėjo, o ponas Toks, pasi
brukęs po pažastim čemodaną, 
nušvilpavo atostogų keliu pats 
sau kalbėdamas:

— Atėjo laikai, kad su mo
terimi. kaip su politinėm par
tijom. negali susikalbėti. L'ž 
sispiria dėl tuščio dalyko — ir 
nė krust iš vietos.

>* x
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AMERIKO LIETUVIŲ TARYBOS DARBAI senatorių ir kitų valdinių įstaigų 
duris, gindami Lietuvos bylą,

Amerikos Lietuvių Informaci
jos Centras išleido 143 puslapių 
biuletenį, kuris nušviečia Ame
rikos Lietuvių Tarybos pastan
gas Lietuvos laisvinimo srityje 
ryšium su Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 40 metų 
sukaktuvėmis. Biuletenis apima 
Atstovų Rūmuose ir Senate mi
nėjimą Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo, o taip pat ve
damuosius straipsnius ir prane
šimus plačioje Amerikos spau
doje.
• Biuletenis platus ir išsamus

Jis parodo, kokių pastangų 
ėmėsi Amerikos Lietuvių Tary
ba. kad Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimas ir Lietuvos 
vardas praskambėtų visoje A- 
merikoje.

Biuletenis prasideda Valsty
bės sekretoriaus John Foster 
Dulles pareiškimu, kurio turi
nį plačioji lietuvių visuomenė 
žino, nes tas pareiškimas buvo 
skaitytas Lietuvos Nepriklauso-

mybės 40 metų iš kilminguose 
minėjimuose ir buvo paskelbtas 
spaudoje.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 40 sukaktį prisimi
nė ir įvairių valstybių guberna
toriai; tokių proklamacijų buvo 
15.* Savo proklamacijose guber
natoriai suminėjo sąlygas, ku
riomis buvo paskelbta Lietuvos 
nepriklausomybė ir kaip tos ne
priklausomybės dėl Sovietų bru- 
tališkumo nustota.
Nė vienais metais toks didelis 
skaičius gubernatorių dar nebu
vo minėjęs pavergtos Lietuvos.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį atskirais pa
reiškimais paminėjo ir miestų 
merai, biuletenis sumini 21. Jie

nušvietė tragingą dabartinę Lie
tuvos ir lietuvių tautos būklę.

Dideliu Alto nuopelnu reikia 
laikyti ir Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo minėjimą 
Senate ir Atstovų Rūmuose. At
stovų Rūmuose kongresmenas 
Flood iš Pennsylvanijos prašė 
minėjimui skirti visą valandą.

Senate Lietuvos reikalu kal
bėjo 22 senatoriai. Jie plačiai 
palietė Lietuvos bylą. Kiekvie
nas žodis, tartas Senate patenka 
į Kongreso rekordus ir pasiekia 
visas įstaigas. Tai mums labai 
svarbu. Be to 21 senatorius svei
kino. Amerikos Lietuvių Tarybą, 
nes jie žino, kaip Amerikos Lie
tuvių Tarybos nariai beldžiasi į

ieškodami paramos Lietuvos 
laisvinimui. Senatorių žodžiai 
skatiną Taryba tęsti .savo veiklą.

Atstoviu Rūmuose kalbėjo 60 
Kongresmanų. Be to. dar 28 
savo kalbas įrašė Kongreso Re
kordų knygoje.
Senatorių ir kongresmenų kal

bos kėlė lietuvių tautos nuopel
nus, Lietuvos klestėjimą nepri
klausomybės laikais ir smerkė 
okupantą — Sovietu. Rusiją.
Pirmą kartą Kongreso istorijoje

Reikia pastebėti, kad vasario 
13 minint Lietuve^ nepriklauso
mybės 40 metų paskelbimo su
kaktį kongrese, kongresmanas 
Flood iš Pensylvianijos prabilo 
lietuviškai. Jis tarė: “Kas bus, 
kas nebus, bet Lietuva nepra

Bn ii i įlinkas . . .
(Atkelta iš 4 psl.)

re. kur kenčia dauglį metų mūsų 
broliai už tai. kad mylėjo savo 
žemę, savo tikėjimą, savo pap
ročius.

Kodėl mes nenorim apie tuos 
mūsų kenčiančius brolius pagal
voti ir bent vienam kitam aša
rą nušluostyti? Juk mes visko 
pertekę, ieškom progų kur pa
siausti ar savaitgaliais pavažinė
ti. To mum niekas nedraudžia, 
tačiau mum, kaip tam karalai
čiui, kažko trūksta, kažko blaš
komės nepatenkinti, — nepa
tenkinti savo namais, savo dar
bu, savo organizacijų vadais.... 
Vis kažko mes nusiminę, nepa
tenkinti.

Bet štai ateina burtininkas. 
Jis su šypsena rašo mum ant 
balto popieriaus magiškus žo
džius — veiksmingą receptą:

“Neužmirškim vargan pateku
sių ir sergančių savo tautiečių, 
stenkimės jiems padėt, nors da
lį savo uždarbio aukodami Bal
tui. o jis pasirūpins nelaimin
gaisiais. Ypatingai nesigailėki
te aukų per įvairius minėjimus, 
nes tada specialiai aukos renka
mos. Padėdami savo vargstan
tiems tautiečiams, jausimės lai
mingi. Nes nėra didesnio 
džiaugsmo, kaip turėti galią ki
tam padėti. Pinigas, paaukotas 
alkstančiam ar sergančiam arti
mui. grįžta davėjui šimteriopai”.

Tai teks burtininko receptas 
mums. Jį vykdydami pasijusim 
laimingi. Gal atspėsit šių laikų 
moderniško burtininko vardą. 
Juk tai Baltas. Tai jis žada mus 
padaryti laimingais. Už kiekvie
ną dolerį bus mums atseikėta 
šimteriopai. Ir prisiminę mūsų 
sušelptus tautiečius.' mes pagal
vosim: juk iš tikro žmogus pasi
jaučia laimingas tada, kada ki
tam padaro malonumą, ji pa
guosdamas ar sušelpdamas”.

TĖVELIO sugautą šešių svarų 
žuvį mergaitei yra džiaugsmas 
pakabinti ant kablio.

ALBERT CLARK REED, mokslininkas, dirbęs Kalifornijos 
technologijos institute ir dingęs prieš 6 metus, dabar surastas 
kaip arklių prižiūrėtojas Hollywoode. Jis pareiškė, kad neži
nąs, kodėl pabėgęs iš savo seno gyvenimo. Per tą laiką mirė 
jo žmona, o 12 metų sūnų adoptavo teta.

Sudarytas Dainy švntes komitetas
Amerikos lietuviai dainų 

švenčių rengimo tradicijas jau 
turi iš seno. Lietuvių Enciklope
dijos žiniomis, iš viso čia jų bu
vo surengta dešimt su viršum. 
Kadangi 1956 m. įvykusi dainų 
šventė buvo rengiama Ameri
kos ir Kanados lietuvių vardu, 
tad šiam jos visuotinumo pobū
džiui pabrėžti ji buvo pavadinta 
JAV ir Kanados lietuvių pirmą
ją dainų švente. Šią visuotinu
mo tradiciją palaikant ir įpras
minant,naujai organizuojamą J 
AV ir Kanados lietuvių dainų 
šventę nusistatyta vadinti an
trąja.

JAV ir Kanados lietuvių an
trosios dainų šventės rengimo 
iniciatyvos ėmėsi bendru susi
tarimu JAV ir Kanados lietuvių 
bendruomenių valdybos. Kadan
gi ir antrajai dainų šventei vie
ta parinkta Chicaga, tad organi
zacinį dainų šventės komitetą 
jos pavedė sudaryti JAV LB 
Chicagos apygardos valdybai. 
Yra sudarytas ir patvirtintas 
šios sudėties antrosios dainų 
šventės komitetas: pirm. prel. 
Ig. Albavičius, vicepirmininkai

T. Blinstubas ir ALRK Vargoni
ninkų Sąjungos pirmininkas 
(kviečiamas), gen. sekr. A. Na
kas, protokolų sekr. A. Kižienė, 
organizacinės komisijos pirm. 
J. Kreivėnas, repertuaro komi
sijos pirm. VI. Jakubėnas, fi
nansų komisijos pirm. J. Šve
das, spaudos komisijos pirm. St. 
Daunys, technikinės komisijos 
pirm. dr. jur. Z. Ašoklis, regi
stracijos ir nakvynių komisijos 
pirm. A. Gintneris, pirmosios 
pagalbos komisijos pirm. dr. P. 
Kisielius.

Organizacinio dainų šventės 
komiteto papildymas naujais 
nariais ir toliau bus vykdomas 
bendruomenių valdybų susitari
mu.

Antroji dainų šventė bus vyk
doma pekerių metų tarpu — 
1961 metais.

Imamasi didelio ir didelės 
reikšmės darbo. Mūsų daina vėl 
turės suskambėti visu savo gro
žiu ir jėga. Visi kviečiami į 
darbą ir talką. Dainų šventės 
komitetui ko geriausios sėkmes.

JAV LB Valdyba

Nauja Liet. Skautu Brolijos vadovybe
LSB vyriausias skautininkas 

prof. Stp. Kairys savo krivūlė
je paskelbė naujai sudarytos 
Brolijos vadijos sąstatą: Vilkiu
kų skyriaus vedėjas — ps. J. 
Benešiūnas, skautų vyčių — 
sktn'. I. Serapinas, jūrų skautų 
- j. , sktn.. L. Kn mf’lileris, oro 
skautų — nsktn. V. Tamulaitis, 
skaūtinink.i — jūrų vyr sktn. 
VL Šarūnas, vadovų lavinimo— 
sktn. R. Šilbajoros, tautinio- au
klėjimo — vyr. sk! i. A. Saulai- 
tis’. vyriausias lauž. vedvs' —

volis.
Taip pat Brolijos vadijos na

riai yra visi rajonų vadeivos: 
Anglijos — psk.-tn. J; Alkis, 
Australijos — sktn. V. Neve- 
rauskas, JAV Atlanto — sktn. 
A. Banevičius. JAV vidurio — 
psktn. A. Banionis, Kanados — 
sktn. S. Naginionis, Vokietijos 
— psktn. T. Gailius ir Venecue- 
los — vyr.; sktn. dr. P Ne- 
niškis. ■ SKS

sktn. V. Bražėnas, spaudos sk. 
— vyr. sktn. C. Senkevičius, 
informacijos — sktn. V Bra
žėnas, spaudos sk. — vyr. sktn. 
C. Senkevičius, informacijos — 
sktn. G. Juškėnas, užsienio — 
sktn. A. Banevičius, akademi
kų skautų — ps. A. Mickevičius 
ūkio — vyr. si. S. Krasauskas, 
tiekimo — pstn. A. Augusti
nas. “Mūsų Vyčio” redaktorius
— vyr. sktn. B. Kliorė, “Skau
tų Aido” — j. sktn. V. Les-
niauskas, spaudos fondo — 
jūrų sktn. H. Stepaitis, radijos 
reikalų ved. - psktn. VI. Mor
kūnas. Katalikų kapelionas yra
vyr. sktn. kun. J Vaišnys, S.J.,
evangelikų — kun. dr. M. Ka-

REPAIR
FELIX PETCAVAGE 

943 Harris Road 
Lorain, Ohio

Phone — Lorain 86-132

žus!” Letuvių kalbos žodžiai 
pirma kartą nuskambėjo Kon
greso posėdžių salėje.

Kongresmanai, kurie artimai 
bendradarbauja su Altu, jį 
sveikino reiškė viltį, kad Lietu
va bus vėl laisva. Kongresma
nai ragino Tarybos narius tęsti 
laisvinimo darbą ir patikrino 
savo paramą Lietuvos laisvini
mo byloje.

Amerikos spaudoje
plačiai nuskambėjo Lietuvos 

vardas, nes 150 anglų kalba lai
kraščių gyvai ir plačiai paminė
jo Lietuvos nepriklausomybės 
40 metų paskelbimo sukaktį.
Laikraščiai nagrinėjo Lietuvos 
istoriją, netekimą laisvės, da
barties būklę ir galimybes Lie
tuvai atgauti laisvę.

Nė viena kita pavergta tauta 
nesusilaukė tokio minėjimo Se
nate ir Atstovų Rūmuose. Nė 
už vieną kitą tautą nepakilo 
tiek daug senatorių ir kongres
manų tartį žodį, kaip už Lietu- 
vą.O to viso pasiekta Amerikos 
Lietuvių Tarybos rūpesčiu ir 
pastangomis. Amerikos spauda 
buvo aprūpinta informacija ir 
medžiaga Lietuvos bylos reika
lu.

(LAIC — NEW YORK)

flartford. Conn.
Paminėtas Lietuvos Užgrobimas

Birželio 15 yra viena iš skau
džiausių lietuvių tautai dienų. 
Tą dieną 1940 metais rusai — 
bolševikai, sulaužydami visas su 
jais padarytas sutartis, užgrobė 
Lietuvą ir sunaikino jos laisvę 
ir nepriklausomybę.

Hartfordo lietuviai Alto sky
riaus iniciatyva birželio 15 pa
minėjo gana kukliai, bet reikš
mingai. Iš ryto 10 vai. buvo lie
tuvių parapijos bažnyčioje iškil
mingos pamaldos, šv. Mišias 
aukojo kun. J. Dilonas, o pa
mokslą pasakė kun. Br. Bene- 
sevičius. Pamokslininkas nušvie
tė rusų — komunistų Lietuvos 
užgrobimą ir ragino melstis, 
dirbti ir aukotis, nes tik ben
dra malda ir ryžtingu darbu 
padėsime Lietuvai atgauti ne
priklausomybę. Per pamaldas 
prie didžiojo altoriaus, skau
tams budint, stovėjo pusiau juo
du kaspinu perrištos JAV ir 
Lietuvos vėliavos.

Vidudienį 12 vai. per “Tėvy
nės Garsų” radio valandą apie 
birželio 15 paskaitą skaitė Zig. 
Strazdas. Papasakojęs, kaip ru
sai užgrobė Lietuvą, suminėjo 
ir lietuvių tautos naikinimą, 
trėmimą į Sibirą, kur prie sun
kių darbų ir bado beveik visi 
lietuviai išmirė ar baigia išmir
ti. Tik per vienerius metus lie
tuvių buvo ištremta 42 tūkstan
čiai. Kalbėdamas apie Lietuvą, 
paminėjo ir musų kaimyninių 
tautų — Latvijos ir Estijos — 
tuo pačiu laiku nepriklausomy
bės netekimą. Ir jų laisvę rusai 
išplėšė ir jų tūkstančius ištrė
mė į Sibirą: latvių apie 45.000, 
estų — 60.000. Prelegentas ra
gino visus vienytis ir dirbti 
bendra laisvinimo darbą.

J. B.

VAN’S GARAGE

209 N. Ogden Avenue

Chicago, III. HA 1-3284

We pick-up and Deliver, Hand- 
Washing aud polishing — open 
every day and Sundays.

BRONXO zoologijos sode vienos savaites stirnelė sveikina šešių 
savaičių meškėną. Abu atsirado zoologijos sode.

Vilnones Medžiagos Lietuvon
Pradžiuginkite savo gimines ir artimuosius 

LIETUVOJE, LATVIJOJE, ESTIJOJE, GUDIJOJE, 
UKRAINOJE IR UŽKARPAČIO RUSIJOJE!

Pasiuskit, jiem vilnones atlaikas suknelėm, eilutėm, apsiaustam
Muitas už vilnones atlaikas yra mažesnis, negu už pasiūtas sukneles 

Vilnones medžiagas iš ritinių ir atlaikas pafiom prieinamiausiom kainom 
visam mieste jums siūlo 3 stambios krautuvės

S. BECKENSTEIN. Ine.,
118-125-130 ORCHARD ST., cor. Delancey, NYC. GR. 5-4525
S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai ir ukrainietiškai

KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN, IR SEKMADIENIAIS. IŠSKYRUS 
ŠEŠTADIENIUS. tiUO 9 RYTO IKI 6:30 VAKARO

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

MEDŽIAGOS Į LIETUVĄ
X

3

f

♦

♦

»

®

g

Turime medžiagų vyrų ir moterų rūbams; vilnonės bei 
šilkinės medžiagos moterų suknelėms ir skaroms.

Visa, ką norite siųsti į Lietuvą gausite:

161 Orchard Street New York 2, N. Y 
Telef. GR 5-01G0

Kalbame rusiškai, lenkiškai, vokiškai ir lietuviškai.
Atdara šiokiadieniais, šeštad. bei sekmad

SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ!

?:

“i ’"J

♦

Tamsta rasi didelį pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams 
ii švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams.

Maišytos ir raynninės medžiagos parduodamos griežtai urmo 
(wholesale) kainomis.

K and K FABRICS
1158 East Jersey Street Elizabeth, N. J
HR IK CIT V Tel. EL 4-1711

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VAL. VAKARO
Mūšy kainos vyrų drabužiams prasideda nuo 9.50 už pilną eilutę

DVI NAUJOS KNYGOS

PULKIM ANT KELIŲ
KAZYS PLACENIS — £2.00

MEILĖ IR LAIMĖ
KUN. J. PRUNSKIS — $2.00

®®®®®®®®®®®«®

Gaunamos DARBININKO administracijoje:

910 Willoughby Avenue, 1 Brooklyn 21, N. Y.
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ft SPORTAS
FASKO ŽINIOS

Pabaltiečių sporto pirmenybės
Komandinės lauko teniso pir

menybės, kurios turėjo įvykti 
birž. 21-22 Chicagoje, dėl per
krauto lauko teniso sezono, ati
dėtos vėlesniam laikui. Vieta ir 
data bus pranešta vėliau. Teniso 
pirmenybes praveda latviai.

Individualinės lauko teniso ir 
plaukymo pirmenybės, numaty
tos rugpjūčio 9-10 Detroite, lat
viam pageidaujant, atidėtos ir 
manomos pravesti rugpiūčio 
16-17 ten pat. Šias varžybas tu
rėjo pravesti irgi latviai, bet jų 
vykdymą perėmė lietuviai.

Futbolo turnyras numatomas 
rugpiūčio ?0-31 ir rugsėjo 1 
Chicagoje, kaip buvo sutarta 
anksčiau, bet dar negavus iš es
tų galutinio atsakymo, padėtis 
lieka neaiški.
Pabaltiečiy Sporto Federacijos 

vadovybė
Federacijos vadovybę 1958 

metam perėmė latviai. Komite
tą dabar sudaro: pirm. V. Bari
mams, sekr. I. Dumpis, lietuvių 
atstavai A. Bielskus ir P. Petru
lis, estų — E. Roost ir K. Velle- 
nurm. Sekretoriaus adresas: I. 
Dumpis, 504 N. Leamington 
Ave. Chicago 44, Ill. Pereitais 
metais vadovavo lietuviai (dr. 
A. Nasvytis ir A. Bielskus).
"Sporto žinių' administracija 

Chicagoje
Nuo birželio 15 “Sporto ži

nių” administracija perkelta į 
Chicagą. Administratorium suti
ko būti Jeronimas Gaižutis 
(8459, So. Paulina, Chicago 20, 
Ill.). Ligi šiol administratore bu
vo St. Juodvalkytė Cle ve lan
dė. Perkelta dėl to, kad Chica
goje yra ir “Sport žinių” re
dakcija.

Fasko vadovybės rinkimai
Fasko dabartinė vadovybė sa

vo kadencija baigė birželio 15. 
Nauji rinkimai skelbiami rugsė
jo mėn. Rinkimų komisiją suda
ro garbės teismas. Rimkimai 
vykdomi korespondentiniu bū
du. Dabartinė Fasko valdyba to
liau eina pareigas, pasiremda
ma vasario 1-2 visuotinio suva
žiavimo Rochesteryje nutarimu.

Sportinių žaidynių medaliai
Ryšium su lietuvių tautinės 

olimpiados 20 metų sukaktimi 
yra padaryti gražūs bronziniai 
medaliai. Medalių projektą pa
ruošė dail. V. Rauliniaitis. Me
daliai bus duodami VIII sporto 
žaidynių pirmųjų vietų 1 ii- 2 
rato varžybų laimėtojam.

Patikslinimas
VIII sportinių žaidynių 2 ra

to programa papildoma jaunių 
šuoliu Į aukštį su kartimi. Be to, 
patikslinama, kad vyram pas
kelbtas 400 yd. plaukimas lais
vu stilium turi būti 440 yd.

Faskas

BERM ŪDOJ E buvo jachtų 
Mitchell, iš Annapolis, Md., 
laimėjusi ir 1958 m.

lenktynės, kurias laimėjo Carleton 
jacht “Finisterre”. Lenktynes buvo

Juodos vėliavos futbolo turnyre
Švedijon.. birželio pradžioje 

suvažiavo 15 valstybių futbolo 
rinktinės. Prie jų prisidėjo pa
čių šeimininkų rinktinė. Visi 
stojo rungtis dėl pasaulinio mei
sterio.

Pirmajam žaidynių ratui da
lyviai buvo suskirstyti į 4 gru
pes. Kekviena rinktinė savo 
grupėje turėjo sužaisti po 3 
rungtynes, kad paaiškėtų dvi 
stipriausios komandos tolimes
nei kovai Pirmajam kovos ratui 
jau pasibaigus, turime tokius 
rezultatus.

1 Pirmoje grupėje žaidė vo
kiečiai, argentiniečiai, čekoslo- 
vakai ir airiai ( iš šiaurinės to 
krašto dalies.) Vokiečių rinkti-

duos geresnę proga laimėti ir 
antrajam ratui kvalifikuotis, 

protestavo. Į tai nebuvo kreip
ta dėmesio. Tiek Valija, tiek 
vengrai įveikė Meksiką ir abi 
rinktinės surinko po 3 taškus, 
nes ir jų tarpusavio susitiki
mas baigėsi lygiomis (1:1). Tad 
teko peržaisti. Valija laimėjo 
(2:1) ir pateko į antrą ratą. Tai 
tikrai netikėtas reiškinys. Ne
nuostabu, kad į tas rungtynes 
atsilankė tik per 2,500 žiūrovų. 
Jų tarpe buvo vengrų pabėgė
lių, kurie demonstravo prieš 
Nagy sušaudymą. Policija įsiki
šo į prostesto pareiškimą, pri
versdama vengrus nuimti juo
dus kaspinus nuo savo vėlia
vų.

Liet Gen. konsulato ieškomi asmenys
Andriejus, Romanas, sūn. 

Vincento
Aušrotas, Matijošius, iš Cyč- 

kų km., Alvito vai., Vilkaviš
kio ap.

Bernat, Oskaras ir Robertas, 
ir kiti, sūnus Juliaus, gyveno 
Racine

Briaunys, Jonas ir Vilemas, 
sūnus Kazio, iš Kurėnų k. Tau
jėnų v., Ukmergės ap.

Čirvinskas, Juozas, g. 1907 m.
Dauginas, Stanislovas ir Ta

das, sūnūs Tamošiaus
Genys, Stasys, sūn. Juozo. Jo 

tėvas buvo kilęs iš Skiržėmių 
k., Sartininkų v., Tauragės ap.

Grigas, Domininkas, sūnus 
Jono, iš Maulių k., Pagirio vai., 
Ukmergės ap.

Griška, Domininkas, sūn. Juo
zo

Inkrataitė, Danutė, iš Gutkai- 
mio k.

Jakniunas, Albertas, baigė 
Mažeikių gimnaziją 1933 m., 
ir studijavo mediciną

Jakštas, Ignas ii' Petras, sū
nūs Jono

Jankauskas,8Kazimieras, žmo
na Papikaitė, Juzė, sūnus Ka
zimieras

Januškaitė, Antosė, išvykusi 
iš Kauno, dirbusi Kauno “Au
diniuose”

Jovaiša, Jeronimas, Jovaišai- 
tė, Bronislava, ir Jeronimo duk
tė Jadvyga

Kapickas, Jurgis, sūn. Jono, 
iš Bakšėnų k., Salamiesčio par., 
Vabalninko v., Biržų ap.

Kazakevičius, Andrius, sūn. 
Mykolo, iš Barsukynės k., Mari
jampolės ap.

Klevečka, Jonas, sūn. Jono 
gim. Bliūdžiu k., Panavėžio vai., 
1914 m. birželio 24 d.

Kubilius, Antanas, g. 1917 m. 
Viliušiu k.

Mačiulytė, Michalina, vaikai An
tanas, Edvardas, Stasys, ir Sofi
ja

Milkintas Jonas, sūn. Jono
Noreika, Stasys, gimęs 1926 

m., spėjamai buvęs Londone
Paliauskas, Petronėlė, ir vai

kai Stasė ir Vladas
Patkevičius, Kasparas
Petkunas, Antanas, ir Petku- 

naitė, Petronėlė, vk. Jono
Petkutė - Barkauskienė, Ma

rijona, d. Kazimiero
Petrauskas, Alfonsas ir Vin

cas, sūnūs Romano
Petreikis, Stanislovas, sūn. 

Kazimiero, iš Rapšaičių k., Ku
lių parap.

Poška, ar Paškevičius, Kazi
mieras, iš Kairinėlių k., Grin
kiškio vai., Kėdainių ap.

Rakauskas, Konstantinas ir 
žmona Zofija, išvykę į Kanadą

Rašinskas, Boleslovas, sūnus 
Jono, iš Lygainių

Rukštelienė - Grabauskaitė, 
Marcijona, iš Plaušinių k., Gir
kalnio parap., Raseinių ap., ir 
dukterys

Ruskiutė - Mušalskienė, Ma
rė (buvusi Venškauskienė), iš 
Smilgių kaimo

šalašavičius, Adomas, iš Tur- 
galaukio k., gyveno Detroite, 
Michigan

Savačenskis, Kazimieras, sūn. 
Aleksandro, gim Mažeikiuose

Šelkevičius, Feliksas ir Juo
zas, sūnūs Onos

Šimonienė - Braziulytė, Gra- 
silė, ir sūnus Šimonis, Leonas

Skačkauskas, Jonas, sūn Sta
nislovo, g. 1920 m.

Talutis, Paulina, d. Jono ii’ 
Onos, gyveno Baltimore, Md.

Toliušis, Juozas, sūn Juozo, 
g. 1918., Pittsburge

Vaitkevičius, Jurgis, iš Grau
žų k., Raudondvario vai.

BANGA TELEVISION
Sav. V. ZELENIS j

3423 FULTON STREET TELEFONAS:
BROOKLYN 8, N. Y. APpIegate 7-0349

PARDUODAMA su NUOLAIDA:
E TELEVIZIJOS APARATAI,
B HI-FI FONOGRAFAI,
EI ĮGROJIMO APARATAI (Tape Recorders),
□ VOKIŠKI BEI VIETINIAI RADIJAI,
B ANTENOS, BATERIJOS, radio ir T.V. LEMPOS

Taisoma Televizija, Radijas, Hi-Fi. i
Darbas garantuotas, atliekamas
prityrusio techniko, pripažinto RCA. į

DARBO VALANDOS: Kasdien iki 7 vai. vak. i
i Pirmadieniais iki 6 vai. vak. I

K J

TALARSKI
FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

380 MAPLE AVENUE, HARTFORD, CONN.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose 
prieinama kaina

Tel. CHapel 6-1377

Republic
> Wine & Liquor Store

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV 7-2089

SAV. M. IR J. JOKŪBAIČIAI
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, deg

tinių, konjakų, midų šventėms bei 
kitoms progoms

i

Stanys

I

į

Kas norėtų skelbtis Darbininke, 
prašomas skambinti

G Lenmore 2 — 6916

SUMMER CAMPS

ON LAKE K EZAK
Ideal Family Resort 

Directly on Lake 
All facilities for Slimmer 
of Fun and Relaxation. 
Comfortable rooms, tempt
ing meals. Friendly, in
formal. $12.50 to $60.00 
week including meals.

Write for Folder.
ANTHONY SICKLE, owner-mgr. 

North Sutton, N. H.

? Stephen Bredesjr.j
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave. I
Brooklyn 8, N. N. i

Tel. APpIegate 7-7083

III I I III Ij.lB Bllll OHMMW “

M illiain J. Drake-
Dr agūnas

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas JAmaica 6-7272

nė, ginanti meisterio vardą, 
pirmąją dieną įtikinančiai įvei
kė argentiniečius (3:1) ir praė
jo pro vieną kliūti, kurios la
bai bijojo. Iš kitų dviejų rung
tynių išėjo lygiomis (2:2), bet 
vokiečiam to pakako prasiverž- 
tis pirmąja savo vieta. Dėmesio 
verta tai, kad vokiečiam savo 
priešininkus teko vytis, nes pir
mieji įvarčiai krito, jų vartus. 
Tai rodo vokiečių patyrumą ir 
ryžtą. Argentiniečiai įveikę ai
rius (3:1), turėjo nusileisti čeko- 
ąlovakam (6:1) ir iš tolimesnių 
varžybų iškrito. Buenos Aires 
dėl to įvyko demonstracijos: 
akmenimis buvo apmėtyta Fut
bolo Sąjungos būstinė ir iškul
ta eilė langų. Čekosiovakam 
pirmąją dieną teko nusileisti ai
riam (0:1), Kadangi abi rinkti
nės surinko po lygiai taškų, tai 
turėjo persirungti. Reguliarus 
laikas persvaros neparodė. Lai
ką pratęsus, laimė nusišypsojo 
airiam (2:1) ir jie praėjo į 2 
ratą.

2. Antroje grupėje prancū
zai ir jugoslavai surinko po ly
gų taškų skaičių, bet dėl geres
nio įvarčių santykio prancū
zam atiteko pirmoji vieta. Jie 
įveikė Paragvajų (7:3) ir nuga
lėjo škotus (2:1), bet turėjo nu
sileisti jugoslavams (2:3). Gi šie 
su škotais ir Paragvajaus rink
tine sužaidė lygiomis (1:1 
3:3) škotam dar teko nusileis
ti Paragvajui (3:2). Prancūzai 
čia iškrėtė staigmeną, nes iki 
pačios paskutinės minutės ne
buvo ryškaus jų vaizdo. Dėka 
garsaus jų žaidėjo Kopa, vis 
dėlto gerai pasirodė. Gi Fon
taine, vienas iš prancūzų žaidė
jų, pasiekė 6 įvarčius. Tuo nei 
vienas kitas dalyvis negali pa
sigirti.

3. Trečioje grupėje susilauk
ta švelnių netikėtumų. Švedai, 
laimėję šios grupės varžybas, 
jau po antrų rugtynių kvali- 
fikavosi tolimesniam ratui. Tai 
vienintelė komanda, laimėjusi 
pirmąsias 2 rungtynes. Nugalė
ję Meksiką (3:0) ir vengrus (2:1) 
kurie turėjo žaisti be susižei- 
dusio garsaus Hidegkuti, šve
dai su Valija tepasiekė lygiųjų 
(0:0). Tiesa, švedai paskutiniam 
žaidimui išleido keletą atsargi
nių, norėdami geriausiom savo 
žaidėjam leisti pailsėti. Vengrai 
kttrie bijojo, kad Valija! tai

4. Ketviriajai g. upei skirta 
daugiausiai dėmesio, nes jai 
priklausė 3 favoritai — brazi
lai, anglai ir rusai. Prie jų pri-

' (Nukelta į 8 psl.)

Kunigonis, Juozas, sūn. Myko
lo, iš Pakužės k., Veiverių vai.

Linius, Adomas
Mankus, Viktoras, sūn. Juozo,
Miknevičius, Antanas, žmona

Ieškomi arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

i

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

$

A

s

Pataisyk arba atnaujinksavo namą
GALI TUOJ PADIDINTI JO VERTĘ BEI PATOBULINTI SAVO NAMĄ

ŠTAI ŽEMIAUSIOS NAMU PATAISYMO KAINOS, 
NIEKAD ANKSČIAU NESIŪLYTOS

NAUJAS STOGAS
(iki 500 kvadr. pėdų) $39.06

Sensacingos kainos
GALITE MUMIS PASITIKĖTI

DENGIMAS STOGO IR SIENOS $79.00
Shingling & Siding (iki 500 kvdr. pėdų)

Neišleisk nei cento kol nepamatysi, kaip pigiai gali pas mus gauti. Veltui stogo apžiūrė
jimas ir įvertinimas, be jokio įsipareigojimo. Telefonuok: EV 8-6781

Visokios rūšies STALIAUS DARBAI
Didi ar maži. Laiptai, porčiai

Specialiai žema kaina visiems darbams tik šį mėnesį

VIDINES DURYS
(Standartinio dydžio) Pagaminimas, įdėjimas, užraktas $39.00
Šis pasiūlymas yra tik laikinas ir gali būti kiekvienu laiku atšauktas—tad teiraukis dabar 

Veltui nustatoma kaina — šauk: EV 8-6781

Valome garu (.steamcleaning) mūrinius pąstatus.
Sulaikome vandenį, kad .nesiveržtų į jūsų-namus. •• ■■

Mes garantuojame vandens izoliavimo darbą (waterproofing) prie bet kokios rūšies pastatų 
Pilame cementą į plytas (tuck pointing). Statome mūrinius laiptus. Dirbame visokio tipo 
cemento darbus;

PARDUODAME ALIUMINIUS AUDROS IR TINKLINIUS LANGUS) PAGAL UŽSAKY
MĄ JŪSŲ RĖMAMS). APSKAIČIUOJAME VELTUI; TELEF. E V 8-6781.

TEBŪVA ŠALTI KAMBARIAI ŠIĄ VASARĄ 
ra ŠILTI ŽIEMĄ, SUTAUPANT KURO

1 N S L L ĮLOK Naudojame tik geriausią medžiagą

Mes atliekame ir kitokius darbus, kuriuos visus sunku suminėti
MANDAGUS IR GREITAS PATARNAVIMAS

KREIPKIS DABAR IR TAUPYK
Prašyk ANTANO

I

i 
s

i
Sii

I

8

B0
S
*

Skambink E V 8-6781 f
s?

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.

II

Perkant - parduodant namus, ar iš
nuomojant butus, įvairiausiais ap- 
draudos reikalais, federaliniŲ ir vals
tybiniu taksŲ (Income Tax) užpildy
ti, pirkimui piniginių perlaidij (Mo
ney Orders),

Kreiptis —

Joseph Audrusis Insurance
87-09 JAMAICA AVĖ., WOODHAVEN 21, N. Y.

TEL. AT 7-4477

Šiokiadieniais — 9 vai. ryto ligi 9 vai. vak., 
sekmadieniais — 1 vai. p.p. ligi 5 vai. vak.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

Baras, sale vestuvėms 
parengimams, susirin

kimams, etc.

KABARETAS

VYT. BELECKAS, savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood

7
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DARBININKAS
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NAUJIENOS, iRĮ
Kun. L. Jankus,

Balfo reikalų vedėjas, praė
jusį savaitgalį buvo išskrikęs į 
Chicagą, kur per radiją sakė 
kalbas Balfo reikalu ir dalyva
vo dideliame Balfo suriestame 
piknike.

Latvių šventės
Liepos 3-6 d.d. New Yorke 

latviai rengia savo kultūros die
nas: bus kultūros kongresas, 
dainų ir sporto šventė, rašyto
jų suvažiavimas, susipažinimo 
ir jaunimo vakarai. Dalyvauja 
JAV ir Kanados latviai.

Prel. M. Krupavičius
išskrido į Vokietiją liudyti by

loje, kurioje teisdami nacių pa
reigūnai kaip Lietuvos gyvento
jų žudikai. Byla vyksta Ulmo 
mieste.

Lituanus žurnalo
naujas numeris šią savaitę 

bus atspausdintas ir išsiuntinė
tas skaitytojams. Žurnalą lei
džia Lietuvių Studentų Sąjunga.

Brolis Pauliu* Gaidys, OFM
dirbęs Darbininko adminis

tracijoje, išvyko į Kennebunk- 
portą, Me., kur dirbs provinci
jolo raštinėje.

Per Angelų Karalienės
parapijos pikiniką, kuris bus 

liepos 13 Jamaicoje, laimėji
mams bus leidžiama 500 dol.

N.Y. jaunimo organizacijos
liepos 26 ruošia iškilą į Long 

Island. Šiuo reikalu birželio 20. 
Piliečių klube įvyko organiza
cijų atstovų pasitarimas. Daly
vavo R. Kezys, J. Ulėnas, V. 
Virbickas, R. Čenkus, B. Ne- 
mickas, V. Kleiza, A. Dzikas, 
V. Jakas, A. Sperauskas, V. Sut- 
kutė, J. Maurukas atstovavę 
Tauro tuntą, Neringos tuntą, 
Korp! Vytis, Lietuvių Studentų 
Sąjungą, Korp! Neo Lituania 
ir Studentų Ateitininkų Sąjun
gą. Šiame susirinkime sudary
ta organizavimo komisija iš V. 
Virbicko, V. Sutkutės, J. Jako, 
J. Mauruko, A. Buto ir A. Dzi- 
ko. Iškilos vieta ir kitos smul
kesnės žinios bus paskelbtos 
vėlaiau.

Bernardinas Ramanauskas
pranciškonas konventualas, 

birželio 15 atlaikė primicijas 
Transfiguration bažnyčioje prie 
Broadway. Primicijose giedojo 
Angelų Karalienės parapijos 
choras, diriguojamas M. Liu- 
berskio. Birželio 22 jis laikė 
mišias choro intencija Angelų 
Karalienės bažnyčioje ir sutei
kė primicijų palaiminimą.

SPORTO žaidynių organizacinis komitetas. Sėdi iš kaires dešinėn: R. Kezys, 
Ig. Gasiliūnas, Tėv, Pr. Giedgaudas, J. Kepenis, J. Lapurka, A. Andriukai- 
tytč, Ed. Staknys; stovi K Skobeika ir A. Ruzgas. Nuotr. V. Maželio

SPORTININKŲ KREIPIMASIS į NEW YORKO LIETUVIUS
Šiaurės Amerikoje gyvenan

tieji lietuviai sportininkai tęsia 
gražią tradiciją kiekvienais me
tais rengdami didinga lietuvių 
sporto šventę — sporto žaidy
nes. Jau eilė metų lietuviškas 
jaunimas susirenka šioms var
žyboms įvairiose JAV ir Kana
dos labiau apgyventose lietuvių 
kolonijose.

Lietuvių išeivijos sportininkai 
šiais metais dar mini 20 metų 
sukaktį, I-sios Tautinės Olimpi
ados, įvykusios Kaune 1938 m.

Mums New Yorko lietuviams, 
šiais sukakties metais yra dide
lė garbė turėti Sportines — va

saros žaidynes. Organizacinis 
Komitetas deda visas pastangas 
kuo reikšmingiau paminėti šią 
sukaktį. Geriausi mūsų išeivijos 
sportininkai iš tolimosios Chica- 
gos, Clevelando, Omahos, De
troito, Toronto, Montrealio, Ha
miltono ir kaimynai Rocheste- 
rio, Bostono, Worcesterio, Hart
fordo, Waterburio suskrenda 
liepos 4-6 pas mus išbandyti 
savo sportinius sugebėjimus. 
Atvyksta apie 400 sportininkų.

Prieš 4 metus įvykusios spor
tines žaidynės, New Yorke mū
sų lietuvių visuomenės ir orga
nizacijų buvo jautriai ir dosniai 
remiamos. Lietuviškos organi-

BOSTON, MASS.

Sportas
(Atkelta iš 7 psl.) 

sidėjo dar austrai. Brazilai su, 
agniais sužaidė tuščias lygią
sias (0:0), įveikė rusus (2:0) ir 
sudorojo austrus (3:0). Jie iš
ėjo savo grupės laimotojais. 
Austrai pralaimėjo rusam (0:2), 
bet sužaidė lygiąsias su anglais 
(2:2) ir tub būdu pastariesiem 
užstojo kelią į tilmesnį ratą. 
Anglai , sužaidę lygiomis su 
rusais (2:2) ir surinkę tiek pat 
taškų, kaip ir bolševikai, tu
rėjo persirungti. Laimė nusi
šypsojo rusam (1:0). Įdomu pas
tebėti. kad abi komandos vie
no mėnesio laikotarpyje susiti
ko net 3 kartus. Po dviejų 
lygiųjų laimė, deja, aplenkė fut
bolo tėvynės atstovus (anglus). 
Jie turėjo pasitenkinti trečiąja 
savo grupės vieta.

Baigminiam pirmenybių ra
tui nebeliko iškilesnių favori
tų. Visos komandos apylygės. 
Iš savo grupės prasiveržė tik 
švedai po 2 rungtynių. Kitiem 
reikėjo pridėtinių rungtynių. 
Austrai visai neturėjo vilties pa
tekti į baigmę. Kas išeis lai
mėtoju iš 8 likusių komandų, 
netrukus paaiškės.

. P. Ganvytas

BAYSIDE, L. L

Petronėlė Stoškuvienė sun
kiai serga. Ji yra motina sese
lės M. Eurharistos, šv Kazimie
ro seserų mokyklos vedėjos, 
Paulinos Stoškos, buvusios Me
tropolitan operos solistės.

Memorial posto nauji pareigūnai

Ieškomas penkių kambarių 
butas pirmame aukšte Cypres 
Hills, Ozone Parke, Woodha
ven arba Richmond Hill ra
jonuose. Skambinti: V. Zele- 
nis, AP 7-5975.

Newark. N. J.
Newarko Inžinerijos kolegiją 

(Newark College of Enginee
ring, N.J.) birželio 5 išleido re
kordinį skaičių įvairių specia
listų inžinierių: 202 gavo ma
gistro laipsnius (MS) ir 403 — 
bakalauro laipsnius (BS).

Sunku nustatyti baigusiųjų 
lietuvių skaičių. Baigusiųjų są
raše išsiskiria šios lietuviškos 
pavardės: Juozas Strimaitis, Sta
sys Stenley Skurvydas (baigęs 
inžineriją V. D. universitete 
Kaune), — gavo magistro laips
nius.

Bakalauro laipsnius gavo: Jo- 
vitas G. Skučas, Charles Joseph 
Deveikis, William židžiūnas 
dar gali būti lietuvių kilmės: 
Andriulių Gavrun, Kaminski, 
ir k.

Gaila, kad šioje mokykloje 
nėra lietuvių studentų organi- 
zacios, kuri jungtų visus lietu
vius studentus, tiek čia gimu
sius,tiek atvykusius. Tada nerei
kėtų iš sąrašų spręsti, kurie čia 
gali būti lietuviai.

O.S.

Gegužės mėn. 29 Amerikos 
legijono lietuvių Memorial pos
to, kuriam per penkius metus 
vadovavo adv. P. Aleksis, susi
rinkime buvo išrinkti nauji pa
reigūnai. Skyriaus vadu išrink
tas dainininkas Aleksandras Va
siliauskas, vado pavaduotojais 
—V. Višnius ir J. Baltus, ad

jutantu — D. Klinga, adjutanto 
asistentu — A. Kreivėnas, iž
dininku — A. Bagdonas, sky
riaus istoriku V. Bukšmaitis, 
tvarkdariu — A. Vasilauskas, 
Kapelionu (? Red.) — adv. 
K. Vokietaitis. Vykdomajan ko- 
mitetan išrinkti adv. P. Aleksis, 
P. Venis, A. Sakalas ir A. Go- 
ris.

Pr. Vainauskas
birželio 25 išskrenda į Euro

pą. Pradžioje sustos Paryžiuje, 
kur dalyvaus ateitininkų suva
žiavime, o vėliau vyks į Briuse
ly, kur bus Centro ir Rytų Eu
ropos krikščionių demokratų 
konferencija.

J. Gerdvilienė,
šeštadieninės mokyklos mo

kytoja, nusipirko namą 38 Pine 
St., Brooklyn 8, N.Y. ir nuo 
birželio vidurio persikėlė gy
venti.

Birželio 11 lietuvių piliečių 
klube įvyko ir kitų pareigūnų 
įvesdinimo iškilmės. Buv. sky
riaus vadas adv. P. Aleksis ati
darė susirinkimą, po to adj. D. 
Klinga perskaitė pereito susi
rinkimo protokolą, kurį priėmė 
be pataisų.

Naujuosius pareigūnus pri
saikdino D. Klinga, kuris yra 
ir Amerikos legijono 12-tos di
vizijos vadas. Po priesaikos D. 
Klinga pasveikino naująjį sky
riaus vadą ir kaip valdžios sim
bolį įteikė jam plaktuką. Trum
pą padėkos žodį tarė naujasis 
vadas A. Vasiliauskas. Toliau 
kalbėjo abu vado pabaduotojai 
— A. Višnius ir J. Baltus. Pas
tarasis, kalbėdamas lietuviškai, 
atkreipė dėmesį, kad tas Ameri
kos legijono skyrius yra lituviš- 
kas, tad ir kalbėti jame būtų 
privalu lietuviškai. Toliau svei
kino ir kalbėjo kiti pareigūnai. 
Visų kalbų vedamoji mintis bu
vo papildyti skyrių naujais na
riais, ypatingai jaunimu ir iš
plėsti skyriaus veiklą.

Pabaigoje skyriaus adj. D. 
Klinga trumpai nušvietė sky
riaus istoriją, šiuo metu sky
riaus turi 63 narius ir apie 500 
dol. kasoje. Po susirinkimo bu
vo kuklios vaišės. Buvęs

zacijos, pavieniai asmenys sa
vo dovanomis — aukomis, pa
skiri visuomenes veikėjai savo 
darbu, lietuviškoji visuomenė 
savo globa, suteikdama nakvy
nę, lankydama varžybas bei į- 
vairias pramogas, lietuviškoji 
spauda — radijas garsindami 
šią didingą sportininkų šventę 
nuoširdžiai rėmė. Dėl to viskas 
praėjo sklandžiai ir sėkmingai.

Organizacinis Komitetas šiai 
didelei šventei pirmuosius pa
grindinius darbus atliko. Bet di
delio skaičiaus mūsų jaunimo 
priimti, globoti ir suteikti kul
tūringą laisvalaikį negali be lie
tuviškos New Yorko visuome
nės. Sunkiausias yra nakvynių 
reikalas, kadangi atvyksta jau
nuoliai — moksleiviai ir studen
tai, kurie yra materialiai nepa
jėgus.

Mielas lietuvi! Esame įsitiki
nę, kad Tau rūpi lietuviško jau
nimo ateitis. Kviečiame prisidė
ti prie jaunimo — sportininkų 
šventės sėkmingo pravedimo, 
atveriant lietuvišką — tėvišką 
širdį. Atidarykim esavo namų 
duris, atvykusiam jaunuoliui — 
sportininkui suteikdami nakvy
nę.

Kreipiamės į lietuiškas orga
nizacijas bei atkirus asmenis 
ir dovanų — aukų laimėtojams 
reikalu. Jau daug kas atsiliepė 
teigiamai. Dar nevėlu, o jūsų 
dovanos — aukos dar labiau su
stiprins lietuviškojo sportinio 
jaunimo viltis į giedresnę atei
tį.

Kviečiame visus į talką.
Jaroslavas Kepenis 

Organizacinio K-to Pirmi- 
kas

Juozas Lapurka
< Sekretorius

R. LEIMONO IR
M. MARTINKUTĖS VESTUVĖS.

Birželio 15 Romualdas Lei
monas, dr. Juozo ir dantų gyd. 
Stasės Leimonų sūnus, šį pava
sarį baigęs Bostono kolegijoj 
visuomenės mokiaus aukščiau
siais pažymiais, susituokė su 
Milda Martinkute, Prano ir Bi
rutės Martinkų dukterim, šį pa- 
varasį baigusia matematikokos 
mokslus Emanuelio kolegijoj 
magna cum Įaudė ir visais 4 
atžymėjimaiš. R. Leimonas — 
veiklus ateitininkas, Bostono 
studentų ateitininkų pirminin
kas, aštuoneri metai lietuvių pa
rapijos choro dalyvis, pasireiš
kęs ir literatūriniais gabumais. 
M. Martinkute — Amerikoj gi
musi, susipratusi ir veikli lietu
vaitė. Abu Lietuvos savanorių 
vaikai.

Jaunuosius sutuokė kun. A. 
Kontautas. Vaišėse lietuvių pi
liečių klube sveikinimo kalbas 
paskė kun. A. Kontautas, kun. 
J. Žuromskis, kun. V. Martin- 
kus, Bostono ateitininkų sen
draugių pirmininkas, inž. K. 
Barūnas, studenų ateitininkų 
atstovė L. Keturakytė, Bostono 
liet, studentų atstovas Pakštys, 
liet, parapijos choro vardu Či- 
pas, giminių vardu Svilas, sve
čių vardu mok. Masionis ir ves
tuvių vedėjas V. Kulbokas. Vi
siems atsakė R. Leimonas. Raš
tu sveikino prel. V. Tulaba iš 
Romos, atsiųsdamas Šv. Tėvo 
palaiminimą. Vliko pirm. A. Tri
makas, buvo. Vliko pirm. J. Ma
tulionis, VI. Juodeika, kun. St. 
Yla, S. ir M. Kušiai, J. ir E. 
Kačinskai, B. Brazdžionis, Toto
raičiai, Girūnai, Strockienė, Iz- 
bickai, Žičkai ir kiti.

Vestuvės praėjo malonioj lie
tuviškoj nuotaikoj, su lietuviš
kais šokiais. Grojo simpatingas 
brolių Strolių kvintetas. Daly
vavo apie 250 svečių. (D.L.)

>

► 
>

Skaity’ Hc- "Aidus" 680 Bush
wick Ave. Brooklyn 2L N. Y.

NEW YORKO APYGARDOS VALDYBA RUOŠIA

LIETUVIŲ DIENA

BARASEVICIUS ir SŪNUS į 
FU N E R A L HOME*

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

j JOSEPH BARACEVIČH S [
> Laidotuvių Direktorius
į Tel. ANdrew 8-2590 j

F U N E R A L HOME
197 Webster Avenue
PRANAS W AITRUS

Laidotuvių Direktorius 
ir Balsamuotojas 
Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer- i 
menims dykai. Aptarnauja Cam- j 
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite; Tel. TR 6-6434

NEW YORKAS ••

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS) 

Graboriuš-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME

M. P. BALLAS—Direktorius
ALB. BALTRŪNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

<
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AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO

DIDELIS BANKETAS
1958 M. BIRŽELIO 28 DIENĄ,

BOSTONE STATLER VIEŠBUČIO DIDŽIOJOJ SALĖJ 
PRADŽIA 7 VAL. VAKARE

Banketas ruošiamas Amerikos Lietuvių Kongreso, kuris 
susirenka Bostone Statler viešbuty birželio 27-28 dieno
mis, delegatams, aukštiems Amerikos valdžios pareigū
nams ir kitiems svečiams pagerbti.

Banketo pagrindinis kalbėtojas —
SENATORIUS JOHN F. KENNEDY

&

MENINĘ
1.
2.
3.

t&

KURI ĮVYKS ALYX’S RESTAURANT DARŽE 
I

1958 m. birželio 29 dieną,
Pradžia 3 vai. p. p. Įėjimas tik 1 dol.
žavi vieta poilsiui ir tarpusaviam pabendravimui. Apaugusi me

džiais ir apsupta vandens.

ŠI VIETA PASIEKIAMA TAIP:

DALĮ ATLIEKA:
SOLISTE STASE DAUGELIENE
SOLISTAS STASYS LIEPAS
ONOS IVAŠKIENES vadovaujamas tautinių 
šokių ansamblis

Akompanuoja komp. JULIUS GAIDELIS
Bileto kaina asmeniui $6.00. Biletus prašoma įsigyti iš 
anksto, nes prie įėjimo nebus parduodama.
Biletai galima gauti: Keleivio įstaigoje, Lithuanian Furniture Co., 
Minki], Vakauzjj krautuvėse, Kongreso metu — registracijoje. 
Bankete prašomi dalyvauti visi delegatai, svečiai ir visi Bostono 
ir jo apylinkės lietuviai, kuriems bus labai reta proga pabendrauti 
su iš įvairių tolimų vietų atvykusiais tautiečiais.

ALT BOSTONO SKYRIUS

*

AUTOBUSAIS: Atvažiavus BMT Jamaica linijos traukiniu iki 
160 St. stoties, išlipti į Parson Blvd., kuriuo eiti kairėn Hillside Ave. 
kryptimi. Tarp 88 Avė. ir 89 Avė. stovi autobusai ir iš čia paimti 
jų vieną, kuris važiuoja į Far Rockaway. Tik pravažiavus Idlewild 
(International) aerodromo ribas, dešinėj pusėj nuo Rockaway Blvd, 
matosi Max’s Restaurant iškaba. Čia sustoja autobusai. Prie mi
nimo restorano bus matoma ir lietuviška tautinė vėliava.

Atvažiuojantiems 8 Ave. Subway (arba Crosstown GG Train), 
išlipti Parson Blvd, stotyje ir šia gatve paėjėti Jamaica Ave. kryp
timi. Paėmus atitinkamą autobusą aukščiau nurodytoj vietoj, va
žiuoti iki minėtos vietovės.

Automobiliais: Važiuojama pro East New Yorką link Rich
mond Hill, o čia, įstojus į Rockaway Blvd., važiuoti iki vietovės, 
kuri aukščiau nurodyta.

Parodykime bendruomeniškumą ir visi dalyvaukime 
savoj šventėj.

Gaivinančių gėrimų ir užkandžių bus galima gauti vietoje, bet, 
kam patogu, gali ir savų atsivežti.

LB NEW YORKO APYGARDA

V AŠAROTO JAMS
TRAKŲ vasarvietė, gražiose 

gamtos apylinkėse, prie Ana- 
dric ežero, Thompson. Conn, 
yra geriausia N. Anglijoj ieš
kantiems ramumo ir gero po
ilsio.

Žuvingas ežeras, paprasti ir 
motoriniai laiveliai teikia geras 
meškeriojimo sąlygas.

Erdvūs miegantieji; dideli 
laisvalaikiams kambariai: tele
vizija. žaidimai. Maudymasis 
vietoje ar motorlaiviais persikė
lus valstybiniame Anadric pa
plūdime. Virtuvė vedama pri
tyrusio lietuvio virėjo.

Kaina: maistas ir kambarys 
asmeniui $35.00 savaitei.

J. PAKNYS
Box 126, Thompson, Conn.

Tel. Putnam—Walnut 3-2836

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B.Slialins-
Jalinskas

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE. 

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

►

>

Nepermokate
už savo automobilio apdraudę?

Virš 21,000,000 automobilių savininkų 
moka daugiau, negu reikalinga.

Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 
lūs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sutaupymui, 

geresnei savo apsaugai ir 

greitesniam patarnavimui, 
reikalaujant nuostolių atlyginimo

Kreipkitės:

ALBERT F. PETERS
(PETRAUSKAS)

APDRAUDOS SPECIALISTAS

116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y.

Tel. VI 3-1477

NAMŲ ADRESAS:

106-55 95th Street, Ozone Park 17, N. Y.
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